bintec elmeg

Teldat Group Company

elmeg hybird

Public
Network

HEEEE [ FEFEEEE

Benutzerhandbuch
bintec elmeg Dime Manager

Copyright®© Version 1.3.8, 2013 bintec elmeg GmbH

bintec elmeg Dime Manager 1



Rechtlicher Hinweis
Gewahrleistung
Anderungen in dieser Verdffentlichung sind vorbehalten.

bintec elmeg GmbH gibt keinerlei Gewahrleistung auf die in dieser Bedienungsanleitung
enthaltenen Informationen.

bintec elmeg GmbH Ubernimmt keine Haftung fur mittelbare, unmittelbare, Neben-, Folge-
oder andere Schéden,die mit der Auslieferung, Bereitstellung oder Benutzung dieser Be-
dienungsanleitung im Zusammenhang stehen.

2 bintec elmeg Dime Manager



Inhaltsverzeichnis
Kapitel 1 Einleitung . . . . . . . .. 1
1.1 Einsatzméglichkeiten . . . . . . . . . . ..o 1
12 Unterstltzte Gerate . . . . . . . . . . . . . . . ... 2
13 Systemvoraussetzungen. . . . . . . . . L. L. oo 3
1.3.1 PC . . 3
13.2 Systemsoftware . . . . . . . . .. L. 3
14 Installation. . . . . . . . ..o oL 4
Kapitel 2 Benutzeroberflache. . . . . . . . .. ... L. 7
2.1 Elemente . . . . . . . . .o 7
211 Menlzeile . . . . . . . . ..o 8
2.1.2 Geratelbersicht . . . . . . . . .. ..o 8
2.13 Hauptfenster. . . . . . . . . . . . ... 9
2.14 Gerateeigenschaften . . . . . . . . . . . .. ..o L. 15
2.15 Protokoll- und Dateifenster. . . . . . . . . . . . .. .. ... .. 20
2.2 Bedienung. . . . . . .. L 22
2.2.1 Fensteranzeige &ndern . . . . . . . . .. ..o oL 22
222 Geratewdhlen . . . . . . . . ..o 23
223 Aktualisierung anhalten und fortsetzen . . . . . . . . . . . . . .. 23
224 Syslog-Meldungen filternlassen . . . . . . . . . . .. .. .. .. 24
Kapitel 3 Aufgaben . . . . . ... 25
3.1 Discover. . . . . . . . L L 25
3.1.1 Geratesuchen . . . . . . . . . ..o 25
3.1.2 Gerate von Hand hinzufigen. . . . . . . . . . . . .. .. .. .. 25
3.1.3 Gerédte anzeigenlassen . . . . . . . . . . .. ... 26
3.14 Gerate im Hintergrund suchen . . . . . . . . . . . ... ... .. 26

bintec elmeg Dime Manager i



3.1.5 Suchergebnis speichern. . . . . . . ... .00 0oL 27
3.1.6 Suchergebnisladen. . . . . . . . .. ..o 28
3.1.7 Gerate aus einer Datei importieren . . . . . . . . . . ... 29
3.2 Wartung. . . . . . . . . 29
3.2.1 Konfigurationsdateien anzeigenlassen . . . . . . . . . . . . . .. 30
3.2.2 Pfad zu den Konfigurationsdateien &ndern. . . . . . . . . . . . .. 31
3.2.3 Firmware-Dateien anzeigenlassen . . . . . . . . . . . . . . . .. 32
324 Pfad zu den Firmware-Dateien &ndern / Firmware-Dateien aktualisieren . 33
3.3 Dienste . . . . . . . . Lo 33
3.3.1 TFTP-Protokollfenster 6ffnen. . . . . . . . . . . . . ... . ... 34
3.3.2 TFTP-Einstellungen vornehmen . . . . . . . . . . . . . . .. .. 35
3.3.3 TFTP Service starten oderbeenden. . . . . . . . . . . . . . ... 35
3.34 BOOTP-Protokolifenster 6ffnen. . . . . . . . . . . . .. . . ... 36
3.35 Parameter fir ein Gerat Gber BOOTP festlegen. . . . . . . . . . . . 38
3.3.6 BOOTP Service starten oderbeenden. . . . . . . . . . . . .. .. 38
3.3.7 BOOTP-Gerate anzeigenlassen . . . . . . . . . . . . . . . ... 38
3.3.8 Syslog-Dienst installieren . . . . . . . . . . .. ... L. 38
3.3.9 Syslog-Dienst deinstallieren . . . . . . . . . . . ... ... ... 40
3.3.10 Dime-Syslog-Protokollfenster 6ffnen . . . . . . . . . . . . . . .. 40
3.3.11 Syslog-Dienst starten oder beenden. . . . . . . . . .. .. ... 41
3.3.12 Syslog-Meldungen empfangen und anzeigen lassen . . . . . . . . . 41
3.4 Einstellungen . . . . . . . . . ..o oo 42
3.4.1 Protokollfenster fur Gerate 6ffnen. . . . . . . . . . . . . ... .. 42
3.4.2 Protokollfenster fir Dime Manager 6ffnen . . . . . . . . . . . . .. 43
3.4.3 Spracheandern . . . . . . . . . . Lo 43
344 TELNET-Clientwahlen . . . . . . . . . . . . .. .. ... ... 43
3.5 Informationen anzeigenlassen . . . . . . . . . . ... 43
3.5.1 Copyright und Version anzeigenlassen . . . . . . . . . . . . . .. 44
3.5.2 Hilfe aufrufen. . . . . . . . . . . .. .00 44
3.6 Aufgaben im Hauptfenster mit der Symbolleiste oder mit dem Kontextmeni er-
ledigen . . . . . Lo 44

bintec elmeg Dime Manager



3.6.1 Gerateparameter und Passwortédndern . . . . . . . . . . . . . .. 45
3.6.2 Gerat Uber HTTP konfigurieren. . . . . . . . . . . . . . . .. .. 46
3.6.3 Geraét sicher uber HTTPS konfigurieren . . . . . . . . . . . . . .. 47
3.6.4 Geréat Uber TELNET konfigurieren. . . . . . . . . . . . . . .. .. 48
3.6.5 Firmware aus einer Datei aktualisieren . . . . . . . . . . . . . .. 49
3.6.6 Firmware von einem Webserver aktualisieren . . . . . . . . . . .. 50
3.6.7 Firmware vom Update-Server aktualisieren . . . . . . . . . . . .. 51
3.6.8 Konfiguration in ein Gerdtladen . . . . . . . . . . . . ... ... 52
3.6.9 Konfiguration speichern . . . . . . . . . . . . ... L. 53
3.6.10 Gerdtneustarten. . . . . . . . ..o 54
3.6.11 Auf Werkseinstellungen zurlicksetzen . . . . . . . . . . . . . . .. 55
3.6.12 Parameter fur ein Gerat tber BOOTP festlegen. . . . . . . . . . . . 56
3.6.13 Daten mit Trace protokollieren . . . . . . . . . . . . . . . .. .. 57
3.6.14 Daten mit Trace CAPI protokollieren . . . . . . . . . . . . . . .. 59
3.6.15 Firmeninformationensetzen . . . . . . . . . . . .. ... 60
3.6.16 Passwortsetzen . . . . . . . . . . . ..o Lo Lo 62
3.6.17 Geratléschen . . . . . . . . . ..o 64
3.7 Aufgaben im Fenster Geratetibersicht mit dem Kontextmen( erledigen . 64
3.71 Neue Firmaanlegen . . . . . . . . . . . . . . ... ... ... 65
3.72 Firmabearbeiten . . . . . . . . . ..o 66
3.7.3 Firmaléschen . . . . . . . . . . . ..o 67
3.8 Aufgaben mit Drag and Drop erledigen . . . . . . . . . . . . . .. 68
3.8.1 Konfiguration mit Drag and Drop speichern. . . . . . . . . . . . . . 68
3.8.2 Firmware mit Drag and Drop aktualisieren . . . . . . . . . . . . .. 69
3.8.3 Konfiguration mit Drag and Drop in ein einzelnes Gerat laden . . . . . 70
3.84 Konfiguration mit Drag and Drop in mehrere Geréte laden . . . . . . . 71
3.8.5 Gerate mit Drag and Drop einer Firma zuweisen . . . . . . . . . . . 72

Index . . . . . . . .. 73

bintec elmeg Dime Manager



bintec elmeg Dime Manager



bintec elmeg GmbH 1 Einleitung

Kapitel 1 Einleitung

Das Management Tool Dime Manager findet Ihre bintec elmeg-Gerate im Netz schnell
und unkompliziert. Die .Net-basierte Anwendung, die flr bis zu 50 Geréate konzipiert ist,
zeichnet sich durch einfache Bedienung und Ubersichtliche Darstellung der Geréte, ihrer
Parameter und Dateien aus.

Mittels SNMP-Multicast werden alle Gerate im lokalen Netz gefunden unabhéngig von ihrer
aktuellen IP-Adresse. Eine neue IP-Adresse und das gewtlinschte Passwort kénnen neben
anderen Parametern zugewiesen werden. Uber HTTP oder TELNET kann anschlieBend ei-
ne Konfiguration angesto3en werden. Bei Verwendung von HTTP erledigt der Dime Mana-
ger das Einloggen auf den Geraten flr Sie.

Systemsoftware-Dateien und Konfigurationsdateien kénnen auf Wunsch einzeln oder fir
gleichartige Gerate in logischen Gruppen verwaltet werden.

1.1 Einsatzmaoglichkeiten

Sie kénnen mit dem Dime Manager |hre bintec elmeg-Geréte in einem privaten Netzwerk
suchen. Die Gerate werden mit Hilfe von SNMP-Multicast gefunden. Wenn Multicast Uber
Netzwerkgrenzen hinweg erlaubt ist, werden auch die Gerate in angrenzenden Netzen ge-
funden. Die erkannten Geréte werden in einer Liste angezeigt. Zu jedem Gerét ist ein um-
fangreicher Parametersatz einsehbar.

Die Software erkennt bintec elmeg-Gerate unabhéngig davon, ob ein Gerét

* soeben zum ersten Mal eingeschaltet wurde.

* bereits konfiguriert ist.

* eine fehlerhafte Konfiguration aufweist.

Sobald Geréate angezeigt werden, kdnnen Sie sie einzeln oder in Gruppen manipulieren.
Sie kénnen im einzelnen

¢ eine schnelle Basiskonfiguration durchfihren

¢ direkt aus dem Dime Manager das Graphical User Interface aufrufen und Ihr Gerat wie
gewohnt konfigurieren

¢ Konfigurationen sichern und laden
¢ ein Update der Systemsoftware durchfiihren

* Gerate direkt aus dem Dime Manager booten oder auf die Werkseinstellungen zurtick-
setzen



Umfangreiche Log-Dateien erleichtern Ihnen die Arbeit. Bei folgenden Aktionen werden
Protokolle erzeugt:

¢ Beim Einsatz des Dime Managers selbst

* Bei der Manipulation des aktuell angezeigten Gerats

* Bei der Verwendung von TFTP und BOOTP

Haufig bendétigte Aufgaben, wie z. B. das Aktualisieren der Systemsoftware kann per Drag-

and-Drop erledigt werden. Das ist vor allem bei mehreren Geraten praktisch, da sie bei-
spielsweise mit einer einzigen Mausbewegung aktualisiert werden kénnen.

1.2 Unterstiitzte Gerate

Das Programm Dime Manager unterstitzt alle Gerate der bintec elmeg GmbH, die Sys-
temsoftware 7.8.7 oder héher verwenden.

@ Hinweis
Eine neue Gerateklasse wird erst nach einer Firmware-Aktualisierung erkannt.

(1) Wahlen Sie Wartung und anschlieBend im Firmware-Bereich Konfigurieren.

Lokale Fimwaredatsien

ente und EinttellungentEigene Dateier! bintec elmeg \Dime Manager,

Firmware Web-Server

Server-Adresse:

Datei-Download aus dem Intemet

Lokale Firmware-Dateien vom Update- Lktualisieren
Server aktualisieren

bintec elmeg Webseite aufrufen biﬂtet Eh‘_’[’[eg
fiir Firmware-Updates und Release Notes Telddat Group Compant

) [ Abbroohen |

Abb. 1: Wartung -> Firmware -> Konfigurieren

(2) Wahlen Sie Aktualisieren, um die lokale Firmware zu aktualisieren.

2 bintec elmeg Dime Manager



bintec elmeg GmbH 1 Einleitung

1.3 Systemvoraussetzungen

1.3.1 PC

Fir die Installation missen auf Ihrem PC folgende Systemvoraussetzungen erfillt sein:

* Betriebssystem Microsoft Windows 7, Microsoft Windows Vista (32- oder 64-Bit-Version)
oder Microsoft Windows XP ab Service Pack 2 (32-Bit-Version) mit funktionsféahigem In-
ternetzugang

* Internet Explorer ab Version 7 oder Mozilla Firefox ab Version 3.0

Installierte Netzwerkkarte (Ethernet)
Installiertes TCP/IP-Protokoll

Hohe Farbauflésung (mehr als 256 Farben) fir die korrekte Darstellung der Grafiken

@ Hinweis

Zusatzlich benétigen Sie Microsoft .Net Framework.

Wenn Sie Microsoft Windows 7 oder Windows Vista verwenden, so ist .NET Frame-
work im Programmpaket enthalten.

Wenn Sie Microsoft Windows XP verwenden, wird vor der Installation des Programms
Dime Manager geprift, ob .NET Framework auf Ihrem PC vorhanden ist. Wenn eine
passende .NET- Framework-Version verflgbar ist, wird mit der Installation des Pro-
gramms Dime Manager sofort begonnen. Wenn keine passende .NET- Framework-Versi-
on verfugbar ist, wird zuerst die neueste Version aus dem Internet geladen.

&. Hinweis

Wenn Sie Microsoft Windows 7 oder Windows Vista verwenden, so ist TELNET stan-
dardmaBig nicht aktiv. Sollten Sie einen TELNET-Client verwenden wollen, miissen
Sie ihn zuerst aktivieren.

1.3.2 Systemsoftware

Der Dime Manager findet alle bintec elmeg-Geréate, die mit Systemsoftware 7.8.7 oder ei-
ner neueren Systemsoftware ausgeristet sind.



1 Einleitung bintec elmeg GmbH

1.4 Installation

Um das Programm Dime Manager zu installieren, gehen Sie folgendermaB3en vor:

(1) Geben Sie www.bintec-elmeg.com in lhren Browser ein.
Die bintec elmeg-Internet-Seite 6ffnet sich. Im Download-Bereich finden Sie die Di-
me-Manager-Datei dimem*. zip, wobei * die Versionsnummer enthélt.

(2) Speichern Sie die Datei auf Inrem Rechner.
(3) Entpacken Sie die Datei.

(4) Doppelklicken Sie auf die Datei setup.exe.
Das Fenster Dime Manager Vx.x.x &ffnet sich.

(5) Wenn sich keine passende Version des .NET Framework auf lhrem PC befindet, wird
das Programmpaket aus dem Internet geladen. Sie missen dazu die Lizenzbedingun-
gen fir .NET Framework akzeptieren.

.NET Framework wird auf Ihren PC geladen.

&. Hinweis
Das Laden von Microsoft .NET Framework aus dem Internet kann wegen der Gré3e

des Programmpakets je nach verfligbarer Bandbreite l&ngere Zeit in Anspruch neh-
men.

(6) Das Fenster Dime Manager Vx.x.x 6ffnet sich erneut. Folgen Sie den Anweisungen
auf dem Bildschirm.

%) Dime Manager Vxxx EI_IéJ
.

Willkommen beim Setup-Assistenten von
Dime Manager VX.X.X

Dier Installer wird Sie durch die zur Inztallation von Dime M anager Ve x erforderlichen
Schritte filhren

WARMUMG: Diezes Pragramm ist durch LS -amerik anische Urheberechtegesetze und internationale
Urheberrechtsvertrdge geschiitzt. Unbefugte VervielfSltigung oder unbefugter Vertiieb dieses
Programmz oder eines Teilz davon wird sowohl straf- alz auch zivilrechtlich verfolgt und kann
schwere Strafen und Schadenersatzforderungen zur Folge haben.

| Abbrechen | < Zutick

LS 4

(7) Wir empfehlen Ihnen das Programm allen Benutzern des PCs zur Verfigung zu stel-
len. Belassen Sie dazu im Bereich Installieren Sie Dime Manager Vx.x.x


http://www.bintec-elmeg.com

nur fiir den aktuellen Benutzer oder filir alle Benutzer dieses

Drer Installer wird Dime Manager % x.x x in folgendem Ordner installieren.

Urm in diesem Ordner zu installieren, klicken Sie auf "weiter". Um in einem anderen vorhandenen
QOrdner zu installieren, geben Sie diesen ein oder klicken Sie auf "Durchsuchen'.

Ordner:

C:\Pragram Files (=86]% bintec elmegDime Manager ¥x x.x\ Durchsuchen...
Speicherplatzbedarf...

Installieren Sie Dime Manager V x.x.x nur fir den aktuellen Benutzer oder fir alle Benutzer
dieses Computers.

@ Alle Benutzer
() Aktueller Benutzer

[ Abbrechen ][ < Zurlick, ]E Weiter > ;

(8) Kilicken Sie auf Weiter.
(9) Folgen Sie den Anweisungen auf dem Bildschirm.

(10) Beenden Sie die Installation mit SchlieBen.

Dime Manager % x.x wurde erfolgreich installiert.

Klicken Sie auf "Schlieben'.

Piiifen Sie mit ‘Windows Update. ob wichtige Aktualisierungen fur MET Framework zur Verfligung
stehen.

| Abbrechen || < Zurlick, ][ Schliefen 1

Das Fenster Dime Manager V1.3.5 wird geschlossen.

(11) Falls sich das Fenster Windows-Sicherheitswarnung 6&ffnet, so hat die Windows-Fire-
wall aus Sicherheitsgriinden einige Funktionen des Programms Dime Manager blo-
ckiert. Die Frage Soll dieses Programm weiterhin geblockt werden? er
scheint. Klicken Sie auf die Schaltflache Nicht mehr blocken, um die Blockierung
aufzuheben.

bintec elmeg Dime Manager 5



= Windows Sicherheitswarnung

\ ] | Der Windows-Firewall hat aus Sicherheitzgriinden einige
'\/' Funktionen dieses Programms geblockt.

Soll diezes Prog iterhin geblockt {en?

Mame: Dime Manager

Herausgeber:  bintec elmeg

[ ‘wheiterhin blacken J [ Micht mehr bIockenJ [ Ermeut hachfragen J

Der Windows-Firewall hat die Annahme von Yerbindungen aus dem Interet ader
einem anderen Metzwerk fur dieses Programm geblockt. Sie kidnnen die Sperrung
aufheben, wenn Sie daz Programm kennen ader dem Herausgeber trauen. Wann
sollte die §perung eines Programms aufgehoben werden?

Das Programm Dime Manager steht lhnen zur Verfligung. Klicken Sie auf Start ->
Alle Programme ->-> Dime Manager -> Dime Manager, um es erstmals zu star-
ten.

Das Programm 6ffnet sich.

bintec elmeg Dime Manager



Kapitel 2 Benutzeroberflache

Das Programm Dime Manager verfligt (iber eine grafische Benutzeroberflache zur Bedie-
nung mit der Maus.

Wenn Sie das Programm erstmals starten, sehen Sie die Standardansicht.

Das Programm sucht automatisch nach bintec- und elmeg-Geréaten und zeigt sie an.

Dime Manager

Discover | Wertung  Dienste  Einstellungen  Info
Q &% e H = =
|D Gerst i HElngm La\i_m em‘
iscover e - isse
hinzufigen  anzeigen Intervall (min): 1 speichern hinzufigen
Gerdte Dateien
sict Gerite |
() standort () Firma -
BT S d)  AWS & 4, | A I —
= [ All Gerate Adressmodus ) Statische [P-Adr |
-4 [pintec elmeg Standort Produkt Geratename IP-Adiesse MAC-Adresse Aktion Systemsoftware Gateway 0.0.0.0
) g Access Points Hostnams
H Router %
| Unbekamt ) Hybird_300 | hybird_300 1000161 000347 FFE0-57 .31 Rev. 3 (Beta ;::f;””“ ‘:;30 e
. “adresse .0.0.
& (1] unbekannt (1) [%] RS120mi | 11200 10.0.0.242 00-40F3-23-1-44 VB2Rev 1Beta] o iioiionig
@ |Mimberg | RS232ow | 1s232bw 10.0.0241 00ADF3-23.93.48 .91 Rev. 2 [Paich| B Sonstiges
@ |Mimberg | R3802 13802 10.0.0184 00-A0FS-21-FAFA .31 Rev. 2 [Patch| @ Dateibossbin  v.8.2 Rev. 1
(] | 20401 2040 1000232 00-01-CD-06-76-F4. V.91 Rew. 2 [Palch| Eaikisa i Ll
n__[weldn DA 52 Z[FET Datei webpages ¥.8.2 Rev, 1 E
[1] hybird 120 | hybird_120 192.168.0.250 00-03-4F-60-72:4D VATRev. 3Beta ] Fmerame  bintee elmeq
Geratename r=l12500
MAC-Adresse | 00-09-4F-5E-DB-|
Produkt RXL12500
Seriennummet | RNBOG0011DFO3
Standort Niirnberg
Systemsoftware ¥.8.2 Rev. 1 IPvE|
Uberwachung | Ja
Verbindung itbe | Ping
= 2usténde
Discovered Nicht discovered
IP-Kanfiguratior HTTPS -
Adressmodus
rall I I 3

Abb. 2: Dime Manager

2.1 Elemente

Das Programm Dime Manager ist in der Standardansicht in fiinf Bereiche gegliedert.

¢ Die Menlizeile

¢ Die Geratelibersicht

* Das Hauptfenster mit dem Reiter Gerate, der Symbolleiste und dem Anzeigebereich
* Die Gerateeigenschaften
¢ Die Protokoll- und die Dateifenster.

Die MenUzeile und das Hauptfenster sind verankert und fest positioniert. Die Fenster Gera-

bintec elmeg Dime Manager



2 Benutzeroberflache bintec elmeg GmbH

telibersicht, Gerateeigenschaften und die Protokoll- bzw. die Dateifenster kénnen Sie
aus ihrer Verankerung I6sen und an beliebiger Stelle auf dem Bildschirm positionieren. Sie
kénnen ein frei positioniertes Fenster auch wieder verankern.

Beim Beenden des Programms wird die zuletzt verwendete Fensteranordnung gespeichert
und beim nachsten Programmstart geladen und angezeigt.

2.1.1 Meniizeile

In der Menuzeile sehen Sie die Menis des Dime Managers. Wenn Sie auf einen Mend-
punkt klicken, werden die zugehérigen Untermeniis anhand von Symbolen angezeigt. Mit
einem zweiten Klick auf denselben Meniipunkt kénnen Sie die Symbole ausblenden.

Dime Manager

Discover \Wartung Dienste Einstellungen Infa

Q % = H =2 =

Discover Gerat Gerate | Ergebnisse  Laden Gerdte
inzufigen  anzeigen  Intervall (min): 1 speichern hinzufigen

Gerdte Dateien

Abb. 3: Mendizeile

2.1.2 Geratelibersicht

Im Fenster Gerételibersicht sehen Sie alle erkannten Geréte in einer (ibersichtlichen
Baumstruktur.

Sie kdnnen die Geréte nach Standort oder nach Firma sortiert anzeigen lassen.

StandardméBig sehen Sie die Sortierung nach Firma. Diese Sortierung ist zum Beispiel
nltzlich, wenn Sie Gerate mehrerer Firmen betreuen.

Ordner mit Firmennamen kénnen Sie Uber das Kontextmeni hinzufuigen. Solange keine

Ordner mit Firmennamen angelegt sind, werden alle Geréate unter Alle Geréte -> Unbe-

kannt angezeigt. Darunter sehen Sie gleichartige Geréte in einem gemeinsamen Ordner
zusammengefasst.

Als Standort wird fur jedes Geréat die Eingabe im GUI Menu Systemverwaltung -> Globa-
le Einstellungen -> System verwendet. Alternativ kénnen Sie den Standort im Dime Ma-
nager im Hauptfenster mit Hilfe des Kontextmenis unter Firmeninformationen setzen
eingeben.

@ Hinweis
Wenn der Standort aus mehreren Begriffen besteht, die durch Kommata getrennt sind,
wird die erste Eingabe fir die Sortierung in Ordner benutzt.



bintec elmeg GmbH 2 Benutzeroberflache

Geréate mit demselben Standort werden in einem gemeinsamen Ordner angezeigt. Der
Ordner fur einen Standort wird automatisch angelegt, sobald dieser Standort bei einem Ge-
rat im GUI eingegeben wird. Geréte, fur die kein Standort eingegeben ist, werden unter Al-
le Geréte -> Unbekannt angezeigt.

Geratedbersicht

(") Standart (%) Firma

= [ Alle Gerste
= a bintec elmeg
=-[_1] Access Poinks

[ my
= I:l Router

(1 BIg

[ cep

[ rAa
[ Unbekannt

421 Unbekannt (18)

Abb. 4: Gerdtelibersicht

Sie kénnen einen beliebigen Ordner wahlen. Die Gerate dieses Ordners werden im Haupt-
fenster angezeigt, d. h. Sie kénnen durch die Auswahl im Fenster Gerétetibersicht die An-
zeige im Hauptfenster auf der Karteikarte Gerate filtern.

2.1.2.1 Kontextmeni Geratelibersicht

Das Fenster Gerateiibersicht verfugt Giber ein Kontextmen(, wenn Sie die Gerate nach
Firma sortiert anzeigen lassen und wenn ein Firmenordner oder der Ordner Unbekannt
unter dem Ordner Alle Gerate gewahlt ist.

Mit diesem Kontextmenu kénnen Sie Ordner mit Firmennamen manipulieren.

Sie kénnen im einzelnen:

¢ Einen neuen Ordner mit einem Firmennamen anlegen (Neue Firma)
¢ Die Firmenangaben eines Ordners bearbeiten (Firma bearbeiten)

¢ Einen Ordner mit Firmenangaben I6schen (Firma I6schen).

2.1.3 Hauptfenster

Das Hauptfenster setzt sich aus einzelnen Karteikarten zusammen. Jede Karteikarte be-
steht aus einem Reiter mit dem Titel der Karteikarte, aus einer Symbolleiste und aus dem
Anzeigebereich.



- Geridte - X
o)

W =N '

e [0 | a5 | K

Standort Produkt Gerdtename |P-Adresse MAC-Adresse Aktion Systemsoftware

@ | Miimberg RsL12500 | 0 10.0.0.151 - e

@ Hybird_300 | hybird_300 10.0.0.161 00-03-4F-FF-E0-97 .91 Rev. 3 [Beta 3] from 201241
%] RS120w0 | 1512000 10.0.0.242 00-40-F3-23-91-44 W.8.2Rev. 1 [Beta 8] IPvE, IPSec
@ | Miinberg RS5232bw | 1s232bw 10.0.0.241 00-40-F3-23-93-48 %.9.1 Rev. 2 [Patch 3] IPSec from
@ |Miimberg R3802 13802 10.0.0.184 00-40-F3-21-FA-Fa %.9.1 Rev. 2 [Patch 2] IPSec from
@ Wwi12040n wi2040n 10.0.0.232 00-01-CD-06-76-F4 %.9.1 Rev. 2 [Patch 2] IPSec from
@ hybird 120 | hybird_120 192,168.0.250 00-09-4F-60-72-40 .91 Flev. 2 [Beta 3 IPSec fiom 3

Abb. 5: Hauptfenster

2.1.3.1 Symbolleiste / Kontextmenii

Die Symbolleiste jeder Karteikarte enthalt Symbole fiir haufig bendétigte Aufgaben. Tooltips
helfen Ihnen bei der Zuordnung von Aufgabe und Symbol. Dieselben Aufgaben kénnen Sie
alternativ Uber das Kontextmenu erledigen.

Symbolleiste / Kontextmenii auf der Karteikarte Gerate

Abb. 6: Symbolleiste

Auf der Karteikarte Geréate werden in der Standardansicht folgende Aufgaben in der Sym-
bolleiste bzw. im Kontextmenl angeboten:
* |P-Einstellungen

e HTTP-Konfiguration

* HTTPS-Konfiguration sicher

¢ TELNET-Konfiguration (Setup)

¢ Firmware-Update aus Datei

¢ Firmware-Update vom Web-Server

¢ Firmware-Update vom Update-Server

» Konfiguration laden

» Konfiguration speichern

* Gerateneustart

* Werkseinstellungen

* BOOTP konfigurieren

Trace Schnittstellen

bintec elmeg Dime Manager



Trace CAPI

¢ Firmeninformationen setzen
¢ Passwort setzen

e Loschen

IP-Einstellungen

HTTP-Kenfiguration
HTTPS-Konfiguration sicher
bintec elmeg Konfiguration (Setup)

889 =

Firmware-Update v | o+ aus Datei
! vom Web-Server
4)  wormn Update-Server

Kenfiguration laden

Kenfiguration speichern

Gerdteneustart

Werkseinstellungen

BOOTP konfigurieren

Wk 40 4p

Trace Schnittstellen
Trace CAPI

g

Firmeninformationen setzen

Passwort setzen

X &8

Laschen

Abb. 7: Kontextmenti

Informationen, wie Sie Aufgaben mit der Symbolleiste oder mit dem Kontextmenu erledigen
kénnen, finden Sie unter Aufgaben im Hauptfenster mit der Symbolleiste oder mit dem
Kontextmen (i erledigen auf Seite 45.

2.1.3.2 Anzeigebereich
Der Anzeigebereich ist in Zeilen und Spalten organisiert.

In jeder Spalte kdnnen Sie die angezeigten Werte in aufsteigender oder in absteigender
Reihenfolge sortieren. Klicken Sie auf den Spaltentitel, um die Sortierung zu &ndern.

Karteikarte Gerate

In der Standardansicht sehen Sie im Anzeigebereich auf der Karteikarte Geréte diejenigen
Gerate, welche der Dime Manager erkannt hat.

bintec elmeg Dime Manager



2 Benutzeroberflache bintec elmeg GmbH

Standort Produkt Geratename |P-Adresse MAC-Adresse Aklion Systemsoftware
| @ [Nimberg  [FedLi2s00 [ 2500 ODOS4FSEDBST | | VB2Rev.IPv,IPSec from 201
1] Hubird_300 | hubird_300 10.0.0.161 00-09-4F-FF-E0-97 .91 Rev. 3 [Beta 3] from 201241
(3¢ R5120wu 151 20w 10.0.0.242 00-40-F9-23-91-44 W82Rev. 1 [Beta 5] IPvE, IPSec
& | Niimberg F5232bw 1$232bw 10.0.0.241 00-40-F3-23-93-48 W.9.1 Rey. 2 [Patch 3] IPSec from
@ | Miimberg R3802 13802 10.0.0.184 00-40-F3-21-FA-Fa %.9.1 Rev. 2 [Patch 2] IPSec from
-] wi2040n wi2040n 10.0.0.232 00-01-CD-06-76-F& %.9.1 Rev. 2 [Patch 2] IPSec from
) hybird_120° | hybird_120 192.168.0.250 00-09-4F-60-F2-4D 9.1 Rev. 3 [Beta 3] IPSec fom 4

Abb. 8: Anzeigebereich im Hauptfenster auf der Karteikarte Geréte

Durch die Wahl eines bestimmten Ordners im Fenster Gerételibersicht kénnen Sie die an-
gezeigten Gerate filtern, d. h. nur einen Teil der erkannten Gerate anzeigen lassen.

Fur jedes Gerat wird eine Zeile angezeigt, welche einen Parametersatz mit ausgewahlten
Parametern fir dieses Geréat enthélt. Wenn Sie mit der Maus auf eine Zeile zeigen, kdnnen
Sie zu diesem Gerat in einem Tooltip die Meldungen des Gerats sehen. Alternativ kénnen
Sie sich diese Meldungen auch im Protokollfenster Gerate Log anzeigen lassen.

&. Hinweis

Sollten im Hauptfenster nicht alle Gerate angezeigt werden, so haben Sie womdglich
eine unbeabsichtigte Auswahl im Fenster Geréatelibersicht getroffen.

Auf der Karteikarte Geréte enthélt jede Zeile folgende Informationen:

 Status

¢ Standort, falls in der Gerateubersicht ,,Firma“ ausgewahlt ist, bzw. Firma, falls in der Ge-
ratelbersicht ,Standort* ausgewahlt ist

¢ Produkt

* Geratename

¢ |[P-Adresse

* MAC-Adresse

* Aktion (d. h. die letzte Aktion, die auf dem Geréat durchgeflhrt wurde)

¢ Systemsoftware

In der entsprechenden Spalte kénnen Sie anhand der angezeigten Aktion kontrollieren, ob
aktuell ein Vorgang im Hintergrund ablauft und wenn ja, in welchem Stadium er sich befin-
det. An der Farbe der angezeigten Aktion kdnnen Sie feststellen, wie weit die Aktion fortge-
schritten ist. Solange die Aktion durchgefiihrt wird, erscheint der Begriff je nach Hinter-
grundfarbe in schwarzer oder in weiBer Schrift. Wenn die Aktion erfolgreich abgeschlossen
ist, erscheint der Begriff in griiner Schrift. Sollte die Aktion misslingen, erscheint der Begriff
in roter Schrift.



bintec elmeg GmbH 2 Benutzeroberflache

Die Hintergrundfarbe dient zusétzlich als Fortschrittsbalken fur den Vorgang.
Sie kdnnen alle Aktionen auch im Fenster Dime Manager Log kontrollieren.

Folgende Aktionen kénnen angezeigt werden:

* [P Setzen via HTTPS

* |P Setzen via Multicast

* Gerét neu starten

» Setze Werkseinstellungen

* Update Konfiguration

* Lade Konfiguration

¢ Update Firmware aus Datei

¢ Internetupdate Firmware (Url)

¢ Internetupdate Firmware (Vendor)

Karteikarte BOOTP

Wenn Sie Geraten Uber BOOTP Parameter zugewiesen haben, werden diese Gerate auf
der Karteikarte BOOTP angezeigt.

Auf der Karteikarte BOOTP enthalt jede Zeile folgende Informationen:

» Status

* Geratename

¢ |[P-Adresse

* MAC-Adresse

* Ignoriere (d. h. ignoriere BOOTP-Anfragen von diesem Gerat)

BOOTP-Konfigurationsdatei (d. h. Soll BOOTP-Konfigurationsdatei an das Gerét libertra-
gen werden? Es kdnnen die Werte Ja oder Nein angezeigt werden.)

Status des Geréts
Der Status der Gerate wird durch ein Symbol in der linken Spalte der Karteikarte angezeigt.
Die Farben der Symbole haben folgende Bedeutung:

Magliche Symbolfarben fiir Status
Farbe Bedeutung

Kennzeichnet den Status "Einloggen via HTTPS war erfolg-



2 Benutzeroberflache bintec elmeg GmbH

reich".

Kennzeichnet den Status "konfiguriert" oder "administrierbar".

Kennzeichnet den Status "nur erkannt" oder "nicht erreichbar".

Folgende Symbole kénnen angezeigt werden:

Magliche Symbole fir Status

Symbol Bedeutung

\*‘:) Kennzeichnet den Status "administriert".

Der Login via HTTPS war erfolgreich. Das Gerat verfugt uber ei-
ne neue Firmware mit SNMP Discovery und der Méglichkeit, die
IP-Einstellungen Uber HTTPS zu setzen.

Beachten Sie, dass das Gerat nicht notwendigerweise uber
Multicast erreichbar ist.

\H) Kennzeichnet den Status "administrierbar, alte Firmware".

Der Login via HTTPS war erfolgreich. Die IP-Adresse kann nicht
Uber SNMP-Multicast oder HTTPS gesetzt werden, da das Ge-
rat eine alte Firmware enthalt. Ein Firmware Update sowie La-
den und Sichern einer Konfiguration sind méglich.

Kennzeichnet den Status "Passwort gesetzt, keine Verbindung".

Ein sicheres Passwort ist gesetzt.

Kennzeichnet den Status "administrierbar, falsches Passwort".

Das Geréat ist Uber seine IP-Adresse erreichbar. Einloggen ist
wegen eines falschen Passworts nicht méglich.

Kennzeichnet den Status "administrierbar, falsche IP-Adresse".

Das Gerat ist iber SNMP-Multicast gefunden worden Das Gerat
ist nicht Uber eine IP-Verbindung erreichbar. Der Zustand des
Passworts ist aktuell nicht bekannt. Mit dem richtigen Passwort



bintec elmeg GmbH

2 Benutzeroberflache

sind die IP-Einstellungen &nderbar. Das Gerat verfligt Uber eine
neue Firmware mit SNMP Discovery.

-,-iﬂ) Kennzeichnet den Status "gefunden”.

Das Gerat wurde mit ARTEM Discovery gefunden; es verfligt
Uber eine alte Firmware und ist nicht tber eine IP-Adresse er-
reichbar.

‘m Kennzeichnet den Status "nicht verbunden".

2.1.4 Gerateeigenschaften

Im Fenster Gerateeigenschaften werden zu demjenigen Gerat, das aktuell auf der Kartei-
karte Gerate ausgewahlt ist, detaillierte Informationen angezeigt.



EH=

= IP-Konfiguration
Adressmodus
Gakeway
Hoskname
IP-Adresse
Metzrnaske

E Sonstiges
Aufstellort

Diatei boss. bin

Datei CountryProfiles

Datei text_ger.ez

Datei webpages.ez
Firrnennarne
zerdt anpingen
Geritename
MAZ-Adresse
Produkk
Seriennurmmer
Systemsoftware
Uberwachung

EH Zustinde
Discowvered
IP-Konfiguration maglic
Lagin
Mehrdeutige IP-Adress
Passwork
Fing
Upkirne
Zustand

Statische IP-Adresse
0.0.0.0

172.16.98.146
255.255.248.0

hier

0.0

Y. 7.8 Revy. 2

Y. 7.0 Rev. 2

0.0

Unbekannt

Ja

r1200
00-AD-F9-0B-0C-EE
R1200
R1D160006100009

¥.(SRC) IPSec from {now)

Ja

11:55:48

HTTPS & MULTICAST
Erfolgreich.

MNein

Unsicheres Passwort.
Erfolgreich.

10d 22:29:07.000

0K

Abb. 9: Geréteeigenschaften

Fur jedes Gerét sind in der Standardansicht die Parameter in drei Kategorien aufgeteilt:

* IP-Konfiguration
* Sonstiges

e Zustande

Alternativ kénnen Sie die angezeigten Parameter alphabetisch sortieren lassen, indem Sie
auf das Symbol klicken. Mit dem Symbol kénnen Sie zur Anzeige der Kategorien

zurlckkehren.

Mégliche Parameter im Bereich IP-Konfiguration

bintec elmeg Dime Manager



bintec elmeg GmbH 2 Benutzeroberflache

Adressmodus Zeigt, wie dem Gerat eine IP-Adresse zugewiesen wurde.
Mégliche Werte:

e Statische IP-Adresse: Dem Gerat wurde eine statische
IP-Adresse zugewiesen.

e DHCP: Das Gerat erhalt dynamisch per DHCP eine IP-

Adresse.
Gateway Zeigt die IP-Adresse des Gateways an.
Hostname Zeigt den Hostnamen des Gerats an. Ein Hostname kann unter
Gerit hinzufligen angegeben werden.
IP-Adresse Zeigt die IP-Adresse des Gerats an.
Netzmaske Zeigt die Netzmaske des Geréts an.

Mogliche Parameter im Bereich Sonstiges

Feld Beschreibung

Datei xxx Zeigt abhangig vom Gerat die Systemsoftware-Dateien im Flash
des Gerats an. Zu jeder Datei kénnen Sie den Dateinamen, die
Version, Datum und Uhrzeit der Dateierzeugung sowie die Da-
teigréBBe anzeigen lassen.

Firmenname Zeigt den Firmennamen an.

Geratename Zeigt den Geratenamen an.

MAC-Adresse Zeigt die MAC-Adresse des Geréts an.

Produkt Zeigt den Produktnamen an, z. B. W1200.

Seriennummer Zeigt die Seriennummer des Gerats an.

Standort Zeigt den Standort des Gerats an. Sie kdnnen lhre Gerate nach

Standorten sortieren lassen.
Systemsoftware Zeigt die Version der Systemsoftware an.
Uberwachung Zeigt, ob das Gerat Uberwacht wird.

Verbindung Uberprifen  Zeigt, ob die Verbindung mittels Ping oder HTTPS Uberprift
werden soll.

Mogliche Parameter im Bereich Zusténde
Feld Beschreibung

Discovered Zeigt den Zeitpunkt, an dem das Gerat zuletzt erkannt wurde.

IP-Konfiguration méglich Zeigt an, ob eine IP-Konfiguration des Gerats moglich ist.



2 Benutzeroberflache

bintec elmeg GmbH

<Letzte Aktion auf dem
Gerat>

Login

Mehrdeutige IP-Adresse

Passwort

Ping

Mégliche Werte:

e HTTPS & Multicast: Es ist eine Konfiguration Gber HTTPS
und Multicast mdglich.

e HTTPS: Es ist eine Konfiguration tber HTTPS mdéglich.

* Multicast: Es ist eine Konfiguration Gber Multicast méglich.

* Nicht mdglich : Es ist keine Konfiguration méglich.

Zeigt den Status der Aktion an, der auf der Karteikarte Gerate
in der Spalte Aktion durch unterschiedliche Farben gekenn-
zeichnet ist.

Zeigt an, ob das Einloggen erfolgreich war.

Mégliche Werte:

* Erfolgreich: Einloggen war erfolgreich.

* Nicht erfolgreich: Einloggen war nicht erfolgreich.

Zeigt an, ob ein- und dieselbe IP-Adresse von mehreren Gera-
ten verwendet wird.

Maogliche Werte:
e Nein: Die IP-Adresse des Gerats wird von keinem anderen

gefundenen Gerat verwendet.

¢ Ja: Die IP-Adresse des Gerats wird von mehreren Geraten
verwendet.

Zeigt den aktuellen Zustand des Passworts an.
Maogliche Werte:
* Unsicheres Passwort: Das Standardpasswort wurde nicht

geandert.

* Sicheres Passwort : Das Standardpasswort wurde geén-
dert.

e Undefiniert : Das Standardpasswort des Gerats ist nicht
bekannt. Dieses Passwort wurde noch nicht geéndert.

Zeigt an, ob das Gerat Uber Ping erreicht wurde.



bintec elmeg GmbH

2 Benutzeroberflache

Uptime

Zustand

Mégliche Werte:

* Erfolgreich: Das Gerat wurde Uber Ping erreicht.

* Nicht erfolgreich :Das Gerat konnte nicht iber Ping er-
reicht werden.

Zeigt die Zeit an, die vergangen ist, seit das Gerat neu gestartet
wurde.

Zeigt an, in welchem Zustand sich das Gerat aktuell befindet.

Mdgliche Werte:

* OK: Das Gerét ist in Betrieb und wurde korrekt konfiguriert.

* Ping war nicht erfolgreich.: Das Gerat konnte Uiber
Ping nicht erreicht werden.

® Interner Fehler: Info fiir ID nicht gefunden.:
Bei Uberpriifung einer ID ist ein interner Fehler aufgetreten.

* Login war nicht erfolgreich.: Einloggen war nicht
erfolgreich.

* Gerdt antwortet nicht.:Das Geréat konnte nicht er-
reicht werden. Womdglich ist es ausgeschaltet.

® Schreiben des HTTPS Requests war nicht er-—
folgreich: Es konnte keine HTTPS-Anfrage an das Gerat
geschickt werden.

® Lesen des HTTPS Response war nicht erfolg-
reich.: Eine HTTPS-Antwort des Gerats konnte nicht gele-
sen werden.

® Erhaltenes Fileformat ist nicht in Ordnung.:
Das Dateiformat der Ubermittelten Daten war fehlerhaft.

* Unbekannter Fehler: Der aufgetretene Fehler konnte
nicht identifiziert werden.

* Falsche Seriennummer: Unter der IP-Adresse wurde ein
Gerat mit abweichender Seriennummer gefunden.

e Fehlgeschlagen: Eine Anfrage an das Geréat ist fehlge-
schlagen.

® Server verweigert Anwort auf HTTPS-Anfrage.
(HTTPS status 403): Eine HTTPS-Anfrage des Gerats
wurde vom Server nicht beantwortet.



2 Benutzeroberflache bintec elmeg GmbH

2.1.5 Protokoll- und Dateifenster

Ein Protokollfenster zeigt eine Liste mit Meldungen an. Ein Dateifenster zeigt die Dateien
eines Verzeichnisses an. Beim ersten Offnen des Programms wird das Fenster Dime Ma-
nager Log angezeigt. Fir verschiedene Zwecke kénnen mehrere Protokollfenster und
mehrere Dateifenster gleichzeitig ge6ffnet werden. In der Standardansicht kann zwischen
diesen Fenstern mittels Reitern gewechselt werden, da die Protokoll- und Dateifenster au-
tomatisch ausgeblendet werden.

Gerdte Log

1 07.05.2009 14:51:51 : Login erfolgreich.
1 07.05,2009 14:51:51 : Login

1 07.05.2009 14:51:51 : Fing Ok,

1 07.05.2009 14:51:50 : Easp Anfrage.

W3 Dime Managet Log Gerdte Log W8 Firmware |8 Korfigurationer W8 BOOTE (W8 TFTP

Abb. 10: Protokollfenster
Folgende Protokoll- und Dateifenster stehen zur Verfigung:
Mégliche Fenster

Fenstertitel Funktion des Fensters

Dime Manager Log Zeigt die Meldungen des Dime Managers an.

Gerite Log Zeigt die Meldungen des Geréats an, welches im Fenster Geréate
aktuell gewahlt ist.

Sie sehen hier auch die Aktionen, die aktuell stattfinden (siehe
auch Aktion unter Anzeigebereich auf Seite 11).

Sie kdnnen die Meldungen des Gerats alternativ im Tooltip im
Fenster Gerate sehen, wenn Sie mit der Maus auf die entspre-
chende Zeile zeigen.

Firmware Zeigt die Dateien im Firmware-Verzeichnis an.

Im MenlU Wartung -> Konfigurieren im Bereich Firmware kon-
nen Sie den Pfad zum Firmware-Verzeichnis &ndern.

Konfigurationen Zeigt die Dateien im Konfigurationsverzeichnis an.



bintec elmeg GmbH

2 Benutzeroberflache

Fenstertitel Funktion des Fensters

BOOTP

TFTP

TRACE

Dime Syslog

Im Meni Wartung -> Konfigurieren im Bereich Konfiguratio-
nen kénnen Sie den Pfad zum Konfigurationsverzeichnis an-
dern.

Zeigt die Meldungen an, wenn BOOTP verwendet wird.
Zeigt die Meldungen an, wenn TFTP verwendet wird.

Zeigt die protokollierten Daten an, wenn Trace Schnittstellen
oder Trace CAPI gestartet ist.

Zeigt Meldungen an, wenn Syslog verwendet wird.

Die Meldungen werden fortlaufend angezeigt bis Sie die Anzei-
ge mit einem Klick auf das Symbol :» oder mit einem Dop-

pelklick in die Anzeigeflache anhalten.

Alle Meldungen werden gesammelt, es gehen keine Meldungen
verloren unabhangig davon, welche Meldungen gerade ange-
zeigt werden.

Bei stehender Anzeige kénnen die Meldungen, welche bis zu
diesem Zeitpunkt gesammelt wurden, manipuliert werden. Sie
kénnen die Meldungen nach der Prioritat der Nachrichten und
nach Gerét filtern.

2.1.5.1 Kontextmenii Dime Manager Log und Dime Syslog

Die Fenster Dime Manager Log und Dime Syslog verfiigen iber ein Kontextmenii, wenn
die fortlaufend angezeigten Meldungen z. B. mit Doppelklick in das jeweilige Fenster ange-

halten worden sind.

Mit diesem Kontextmenu kénnen Sie den Fensterinhalt bearbeiten. Sie kénnen z. B. Mel-
dungen in Windows Standard-Tools kopieren und sie dort speichern.

Sie kénnen im Einzelnen:

¢ Alles auswahlen: Wahlt den Fensterinhalt aus und markiert ihn im Fenster.

* Kopieren: Kopiert den markierten Inhalt des Fensters in die Zwischenablage.

¢ Alles I6schen: Loscht den Inhalt des Fensters.



2 Benutzeroberflache

bintec elmeg GmbH

2.2 Bedienung

2.2.1 Fensteranzeige andern

Sie kénnen im Programm Dime Manager mit Hilfe von Symbolen die Darstellung und den
Inhalt der Fenster veréandern.

Folgende Symbole stehen zur Verfligung:

Mégliche Symbole

Symbol Bedeutung

x Schlie3t das Fenster.

w
Zeigt, welche Karteikarten im Hauptfenster verfugbar sind. Sie

kénnen zwischen den angezeigten Karteikarten wechseln.

J;I- Zeigt, dass das automatische Ausblenden des Fensters deakti-
viert ist. Das Fenster wird permanent angezeigt.

Wenn Sie auf das Symbol klicken, wechselt die Ansicht zum
Symbol - und das Fenster wird automatisch ausgeblendet

sobald es den Fokus verliert.

Zeigt, dass das automatische Ausblenden des Fensters aktiv
ist. Sie sehen einen Reiter, das Fenster ist ausgeblendet, wenn
es keinen Fokus hat.

Wenn Sie den Mauszeiger auf den Reiter ziehen, wird das
Fenster eingeblendet und Sie kénnen auf das Symbol klicken,
um zum Symbol [] zu wechseln und das automatische Aus-

blenden zu deaktivieren.

=

4 Diese Symbole werden angezeigt, wenn ein Fenster frei positio-
— niert ist, Sie auf den Fenstertitel klicken und die Maustaste fest-
ki halten.

Sie kénnen den Mauszeiger auf ein Symbol ziehen, damit die
. moglichen verankerten Positionen des Fensters angezeigt wer-

—— den.
w

Wenn Sie die Maustaste loslassen, wird das Fenster in der ak-
tuell angezeigten Position verankert.



bintec elmeg GmbH 2 Benutzeroberflache

=

1= Zeigt im Fenster Geréateeigenschaften die Parameter in Grup-
pen an.
E,I, Zeigt im Fenster Geréateeigenschaften die Parameter alphabe-

tisch sortiert an.

x Beendet im Fenster Trace den aktuell angezeigten Trace. Eine
Fortsetzung ist nicht méglich.

¥

= Halt die Aktualisierung der Anzeige im Fenster Trace an.
Alternativ kénnen Sie die Anzeige durch einen Doppelklick in
den Anzeigebereich anhalten.

a.i Setzt die Aktualisierung der Anzeige im Fenster Trace fort, die
vorher durch Klicken auf das Symbol :» oder durch einen Dop-
pelklick in den Anzeigebereich angehalten wurde.

A L6scht die angezeigten Daten im Fenster Trace.

2.2.2 Gerate wahlen

Sie kénnen im Hauptfenster eine Zeile fiir ein Gerat wahlen und dieses manipulieren. Sie
kdnnen aber auch mehrere Geréate (d.h. mehrere Zeilen) gleichzeitig wahlen und z. B. bei
allen die Systemsoftware per Drag and Drop mit nur einer Mausbewegung aktualisieren.

2.2.3 Aktualisierung anhalten und fortsetzen

In den Fenstern Trace und Dime Syslog kénnen Sie die fortlaufende Aktualisierung der
Anzeige anhalten und nach einer Pause fortsetzen.

(1) Wenn Sie die Aktualisierung der Anzeige anhalten wollen, fihren Sie einen Dop-
pelklick in das jeweilige Fenster aus oder klicken Sie auf das Symbol > .

Die Anzeige wird angehalten.

(2) Wenn Sie die Aktualisierung der Anzeige fortsetzen wollen, klicken Sie auf das Sym-
bol .

Sl

Die Anzeige wird fortlaufend aktualisiert.



2 Benutzeroberflache bintec elmeg GmbH

2.2.4 Syslog-Meldungen filtern lassen

Im Fenster Dime Syslog kdnnen Sie die Syslog-Meldungen filtern lassen.

(1) Doppelklicken Sie in das Fenster Dime Syslog oder klicken Sie auf das Symbol - .
Die fortlaufende Aktualisierung der Anzeige wird angehalten. Sie kénnen festlegen,
welche Prioritat die angezeigten Meldungen haben sollen und von welchem Gerat
sie stammen sollen. Sie kdnnen beide Filtermoglichkeiten kombinieren.

(2) Wenn Sie Meldungen einer bestimmten Prioritat anzeigen lassen wollen, wéahlen Sie
im Bereich Nachrichtenlevel den Wert LogInfo, Logiwarn oder LogError.

(3) Wenn Sie die Meldungen eines bestimmten Gerats anzeigen lassen wollen, wahlen
Sie im Bereich Gerét die IP-Adresse des gewlinschten Gerats.

(4) Wenn Sie die oben festgelegten Einstellungen auf die Meldungen anwenden wollen,
die vom Syslog-Start bis zum Anhalten der Anzeige gesammelt wurden, klicken Sie
auf das Symbol

Die Meldungen werden gefiltert. Ein Fortschrittsbalken zeigt den Fortschritt des Fil-
tervorgangs. Nach Beenden der Filterung werden die gefilterten Meldungen ange-
zeigt.

&. Hinweis
Sie kénnen die gefilterten Daten kopieren bzw. ausschneiden und in Windows Stan-
dard-Tools einfligen und weiterverarbeiten sowie speichern.



Kapitel 3 Aufgaben

3.1 Discover

Im MenU Discover kdnnen Sie alle Aufgaben rund um das Suchen und Finden eines Ge-
rats erledigen.

Sie kénnen:

* Geréte suchen

* Geréate von Hand hinzufugen

* Geréate anzeigen lassen

* eine Suche im Hintergrund starten

* die angezeigte Liste der gefundenen Gerate in einer Datei speichern
* eine gespeicherte Gerételiste anzeigen lassen

* zuséatzliche Gerate zu den bereits angezeigten aus einer Datei laden.

3.1.1 Gerate suchen

(1) Wahlen Sie Discover -> Discover, um Geréate in einem Netzwerk zu suchen.
Der Dime Manager sucht mit SNMP-Multicast nach Geraten und zeigt die erkann-
ten Geréte an.

&. Hinweis

Gerate in AuBenstellen werden gefunden, wenn SNMP-Multicast geroutet wird, z. B.
Uber einen VPN-Tunnel.

3.1.2 Gerate von Hand hinzufiigen

Sie kénnen Geréte, die nicht Gber SNMP-Multicast gefunden werden, von Hand hinzufu-
gen.

bintec elmeg Dime Manager



3 Aufgaben

bintec elmeg GmbH

Tipp

Wenn ein Geréat Uber eine Systemsoftware verfugt, die alter als Version 7.8.7 ist, so
kénnen Sie ein solches Gerat von Hand hinzufligen und danach ein Update auf die ak-
tuelle Systemsoftware durchfiihren (siehe Firmware mit Drag and Drop aktualisieren
auf Seite 69,Firmware aus einer Datei aktualisieren auf Seite 49,Firmware von einem
Webserver aktualisieren auf Seite 50 oderFirmware vom Update-Server aktualisieren
auf Seite 51).

(1) Wabhlen Sie Discover -> Gerét hinzufiigen, um ein Gerat von Hand hinzuzufiigen.
Das Fenster Gerét hinzufiligen 6ffnet sich.

Gerat hinzufiigen

-l

Bitte geben Sie die Login-Daten ein.

Httpz Port 443

Passwort im Klartest anzeigen [

(2) Geben Sie im Feld Hostname die IP-Adresse oder die URL des Geréts ein.

(3) Geben Sie unter Hitps Port den Port ein, der fur eine HTTPS-Verbindung verwendet
wird. Standardmafig ist hier 443 eingetragen.

(4) Geben Sie im Feld Passwort das Passwort des Gerats ein. Wenn Sie das Passwort
im Klartext anzeigen lassen wollen, aktivieren Sie Passwort im Klartext anzeigen.

(5) Kilicken Sie auf OK.

Der Dime Manager zeigt das neue Gerat an.

3.1.3 Geréate anzeigen lassen

(1) Wahlen Sie Discover -> Geréte anzeigen, um das Hauptfenster mit der Karteikarte
Gerate und das Fenster Gerateeigenschaften anzeigen zu lassen. In der Stan-
dardansicht nach dem ersten Programmestart werden diese Fenster automatisch ange-
zeigt.



bintec elmeg GmbH 3 Aufgaben

3.1.4 Gerate im Hintergrund suchen

(1) Wenn Sie Geréte durch eine automatische Suche im Hintergrund suchen lassen wol-
len, wahlen Sie Discover und legen Sie die Zeitspanne fest, nach der die automati-
sche Suche wiederholt werden soll. Geben Sie dazu den gewiinschten Wert in Minu-
ten in das Eingabefeld Intervall (min): ein. Der voreingestellte Wert ist eine Minute.

(2) Starten Sie die Suche im Hintergrund mit Discover -> Start.
Die Schaltflache Start wird grau angezeigt, die Schaltflaiche Stop ist hervorgeho-
ben. Der Dime Manager sucht immer wieder mit dem angegebenen zeitlichen Ab-
stand nach Geraten im Netz. Nach jedem Suchvorgang werden die erkannten Gera-
te angezeigt.

(8) Wenn Sie die automatische Suche beenden wollen, klicken Sie auf Stop.

3.1.5 Suchergebnis speichern

Hier kbnnen Sie eine Liste der gefundenen Gerate speichern.

(1) Wabhlen Sie Discover -> Ergebnisse speichern, um die aktuell angezeigten Sucher-
gebnisse zu speichern. StandardméBig werden die Suchergebnisse unter Eigene
Dateien\bintec elmeg\Dime Manager in der Datei devicelist.xml mit
Passwort gespeichert.

Das Fenster Gerateliste speichern 6ffnet sich.
Dieses Fenster 6ffnet sich automatisch, wenn Sie das Programm Dime Manager
beenden.

& Geriteliste speichern @

tachten Sie die Einstellungen speichern?

&

it Passwort Pazswort
Passwortbestatigung:

H

Dateiname: C:\Dokumente und EinstellungentEigene Dateien’ bintec
elmeg “Dime Manager\devicelizt xml

(2) Wenn Sie die Suchergebnisse mit einem Passwort schiitzen wollen, belassen Sie die
Voreinstellung Mit Passwort und geben Sie das gewlinschte Passwort im Feld
Passwort und im Feld Passwortbestétigung ein.

(3) Wenn Sie die Suchergebnisse ohne Passwort speichern wollen, deaktivieren Sie Mit
Passwort.

(4) Wenn Sie den angezeigten Pfad und den angezeigten Dateinamen &ndern wollen, kli-



cken Sie auf das Symbol | = .

Das Fenster Speichern unter 6ffnet sich.
Andern Sie Pfad und Dateinamen nach lhren Wiinschen und klicken Sie auf Spei-
chern.

(5) Kilicken Sie auf Ja.
Die Gerateliste wird ohne Statusinformationen aber mit Firmeninformationen gespei-
chert. (Statusinformationen sind in den entsprechenden Log-Dateien verfligbar.)

3.1.6 Suchergebnis laden

(1) Wabhlen Sie Discover -> Laden, um bereits gespeicherte Suchergebnisse zu laden.
Das Fenster Offnen offnet sich.
StandardmaBig wird die letzte gespeicherte Datei im Feld Dateiname angezeigt.

fiffnen
Suchen in: |E]Dime td ahager -v| Q @: [ ,
. I Configurations
L I Firrware
Zuletzt [Clogs

vernwendete D,

Eigene Dateien

HNUM/S040

D ateiname: | dewvicelizt.«ml e | L (Offnen J

EURZ D ateityp: |:<m| files [*.xrml] vl [ Abbrechen J

(2) Wahlen Sie die gewiinschte Datei aus und klicken Sie auf Offnen.

(3) Wenn Sie eine Datei laden wollen, die mit einem Passwort geschitzt ist, 6ffnet sich
das Fenster Lade Einstellungen mit Passwort. Geben Sie das Passwort ein und kli-
cken Sie auf OK.

Die Datei wird geladen und ihr Inhalt wird im Dime Manager angezeigt.

bintec elmeg Dime Manager



bintec elmeg GmbH 3 Aufgaben

3.1.7 Gerate aus einer Datei importieren

(1) Wabhlen Sie Discover -> Geréte hinzufiigen im Bereich Dateien, um Geréte aus ei-
ner gespeicherten XML-Datei zu importieren. Der Dime Manager kann diejenigen Ge-
rate anzeigen, fur die mindestens eine IP-Adresse und ein Passwort gespeichert sind.
Alle anderen Angaben werden benutzt, sind aber fir den Import nicht relevant.

Das Fenster Offnen offnet sich.

{iffnen @@

Suchenin: | 12 Dime Manager Q T e -
5 [y Configurations
:} i,ﬂFirmware
Zuletzt Ihlogs
verwendete 0.
=
Dezktop
Eigene D ateien
-
5
MU DWwS040
@)  pdemre v
.
EUR2 D ateityp: wrml files [*.xml) - Ahbrechen

(2) Wahlen Sie die gewiinschte Datei aus und klicken Sie auf Offnen.

(3) Wenn Sie eine Datei laden wollen, die mit einem Passwort geschitzt ist, 6ffnet sich
das Fenster Lade Einstellungen mit Passwort. Geben Sie das Passwort ein und kli-
cken Sie auf OK.

Die Datei wird geladen und ihr Inhalt wird im Dime Manager zuséatzlich zu den be-
reits angezeigten Geraten angezeigt.

3.2 Wartung

Im MenU Wartung kénnen Sie die Wartung eines Geréts vorbereiten. Eine Wartung kén-
nen Sie fur diejenigen Geréate durchfihren, welche im Hauptfenster auf der Karteikarte Ge-
rate angezeigt werden.

Die eigentliche Wartung fiihren Sie im Hauptfenster auf der Karteikarte Gerate mit Hilfe der
Symbolleiste oder des Kontextmentis durch (siehe Aufgaben im Hauptfenster mit der Sym-



bolleiste oder mit dem Kontextmen(i erledigen auf Seite 45) oder per Drag-and-Drop (siehe
Aufgaben mit Drag and Drop erledigen auf Seite 68).

Sie kénnen im Menl Wartung

* das Fenster fir die Konfigurationsdateien anzeigen lassen

den Pfad zu den Konfigurationsdateien dndern

das Fenster fir die Firmware-Dateien anzeigen lassen

Firmware-Dateien aktualisieren

den Pfad zu den Firmware-Dateien &ndern.

3.2.1 Konfigurationsdateien anzeigen lassen

(1) Wahlen Sie Wartung -> Fenster im Bereich Konfigurationen, um das Fenster Konfi-
gurationen zu 6ffnen.
Sie kénnen die Dateien anzeigen lassen, welche Sie fir eine Konfiguration verwen-
den kénnen.

Konfigurationen

BN Corfiqurations Mame = Typ Erstellt  Geritetyp

- = ) ]
WS Dime Manager Log |E] Gerate Log |W8 Firmware {i Konfigurationen |_§ BOCTP Wl TFTR |

bintec elmeg Dime Manager



bintec elmeg GmbH 3 Aufgaben

3.2.2 Pfad zu den Konfigurationsdateien @ndern

(1) Wenn Sie den Pfad zu den Konfigurationsdateien &ndern wollen, den Sie im Fenster
Konfigurationen sehen (siehe Konfigurationsdateien anzeigen lassen auf Seite 30),
wéhlen Sie Wartung -> Konfigurieren im Bereich Konfigurationen.

Das Fenster Pfad zu den Konfigurationsdateien festlegen 6ffnet sich.

Pfad zu den Konfigurationsdateien festlegen E]@

Lokale Konfiguiationsdateien

_‘C:\D okumente und EinstellungentLocahEigene Dateient bintec eimeg \DE

(2) Legen Sie fest, in welchem Ordner Konfigurationsdateien abgelegt werden sollen.
StandardméBig liegen sie unter Eigene Dateien\bintec elmeg\Dime Mana-
ger\Configurations.

(3) Wenn Sie den Pfad andern wollen, klicken Sie auf das Symbol | =.

Das Fenster Ordner suchen 6ffnet sich.

Ordner suchen

@ Deskiop -~
= .‘U Eigene Dateien
# 2 Eigene Bider
j Eigane Musik.
ﬁ Eigene Videos
] bintec elmeg
= ) Dime Manager
] Configurations

|73 Firmware
(270 logs
w
’Neuen Ordner erstellen] I Ok ] ’ Abbrechen ]

(4) Wenn der gewlinschte Ordner bereits existiert, wéhlen Sie den Ordner aus und kli-
cken Sie auf OK.

(5) Wenn Sie einen neuen Ordner erstellen wollen, wahlen Sie den Pfad, unter welchem
der neue Ordner erstellt werden soll, klicken Sie auf Neuen Ordner erstellen, geben
dem Ordner einen Namen und klicken Sie auf OK.

(6) Klicken Sie auf OK.
Der neue Pfad zu den Konfigurationsdateien ist festgelegt.



3.2.3 Firmware-Dateien anzeigen lassen

(1) Wahlen Sie Wartung -> Fenster im Bereich Firmware, um das Fenster Firmware zu
offnen.
Sie kdnnen nach Geréaten sortiert die Dateien anzeigen lassen, die fiir ein Firmware-
Update verwendet werden kénnen.

Mame | Typ  Version | Erstell

ﬂ Dime Manager Log HEl i3erate Log lﬂ Firmware ]_i Konfigurationen |ﬂ BOOTR |ﬂ TFTP |

bintec elmeg Dime Manager



3.2.4 Pfad zu den Firmware-Dateien dndern / Firmware-Dateien
aktualisieren

(1) Wenn Sie den Pfad zu den Firmware-Dateien dndern wollen, den Sie im Fenster
Firmware sehen (siehe Firmware-Dateien anzeigen lassen auf Seite 32), bzw. die
Firmware-Dateien aktualisieren wollen, wahlen Sie Wartung -> Konfigurieren im Be-

)

@)

(4)

(%)

reich Firmware.

Das Fenster Firmware-Informationen 6ffnet sich.
StandardméBig liegen die Firmware-Dateien unter Eigene Dateien\bintec
elmeg\Dime Manager\Firmware. Sie kdnnen diesen Pfad Lokale Firmware-Da-

teien nach Ihren Wiinschen andern.

Lokale Fimwaredateien

ente und EinctellungentEigens Dateien bintec elmeg\Dime Managar',

Firmware Web-Server

Server-Adresse:

Datei-Download aus dem Intemet

Lokale Firmware-Dateien vom Update-
Server aktualisieren
bintec elmeg Webseite aufrufen biﬂte( Elmeg
fur Firmware-Updates und Release Notes Teldat Greup Campant
([ Apbrechen |

S T —

Wenn Sie die neuesten Firmware-Dateien in lhr lokales Verzeichnis kopieren wollen,

klicken Sie auf Aktualisieren.

Die Firmware-Dateien werden aus dem Internet geladen und in lhr Verzeichnis ko-

piert.

Wenn Sie auf der bintec elmeg-Homepage nach Firmware Updates und Release No-
tes suchen wollen, klicken Sie auf das Logo bintec elmeg und suchen nach den ge-

winschten Dateien.

Wenn Sie einen eigenen Firmware-Web-Server betreiben wollen, geben Sie den Da-
teinamen und den Pfad in das Feld Server-Adresse ein.

Klicken Sie auf OK.

3.3 Dienste

Im MenU Dienste stehen die Dienste TFTP, BOOTP und Syslog zur Verfligung.

TFTP dient zum Ubertragen von Systemsoftware- oder Konfigurationsdateien.

Mit BOOTP kénnen einem Gerét nach dem Einschalten eine IP-Adresse und weitere Para-

bintec elmeg Dime Manager



meter zugewiesen werden.

Mit Hilfe von Syslog kénnen Sie die Systemmeldungen mehrerer Geréate im Dime Manager
anzeigen lassen.

Im Menu Dienste kdnnen Sie

* die Einstellungen fir den Dienst TFTP festlegen

* den Dienst TFTP starten und beenden

¢ die Einstellungen fir ein Gerat tiber BOOTP vornehmen
» den Dienst BOOTP starten und beenden.

¢ die Karteikarte BOOTP anzeigen lassen

¢ den Dienst Syslog installieren oder deinstallieren

¢ den Dienst Syslog starten und beenden

* Syslog-Meldungen empfangen und anzeigen lassen

* ein Protokollfenster fir den jeweiligen Dienst 6ffnen.

3.3.1 TFTP-Protokollfenster 6ffnen
(1) Wabhlen Sie Dienste -> Fenster im Bereich TFTP, um das Protokollfenster TFTP zu

offnen.
Wenn Sie TFTP nutzen, werden etwaige TFTP-Meldungen in diesem Fenster ange-

zeigt.
TFTP 7 x

g Dime Manager Lag |E] Gerate Log |wH Firmware |W8 konfigurationen w8 BOOTR lﬂ TFTP ]

bintec elmeg Dime Manager



3.3.2 TFTP-Einstellungen vornehmen

(1) Wabhlen Sie Dienste -> Konfigurieren im Bereich TFTP, um den Pfad festzulegen,
unter welchem TFTP Dateien ablegen oder abrufen soll. StandardméBig nutzt TFTP
den Pfad Eigene Dateien\bintec elmeg\Dime Manager\Configurations.
Sie kénnen den Pfad andern.

£E) TETP-Pfad

TFTP-Einstellungen

H Einstellungen

Pfadname: C:\Dokumente und Einstelungen'.Eigene D ateien', bintec
elmeg \Dime ManagersConfigurations

(2) Wenn Sie den Pfad nach lhren Wiinschen gedndert haben, klicken Sie auf OK.

3.3.3 TFTP Service starten oder beenden

(1) Wabhlen Sie Dienste -> Start im Bereich TFTP, um den Dienst TFTP zu starten.
Sobald der Dienst TFTP im Hintergrund lauft, wird die Schaltflaiche Start grau ange-
zeigt, die Schaltflache Stop ist hervorgehoben.

(2) Wenn TFTP im Hintergrund aktiv war, wéahlen Sie Dienste -> Stop im Bereich TFTP,
um den Dienst TFTP zu beenden.
Sobald der Dienst TFTP beendet ist, ist die Schaltflache Start hervorgehoben, die
Schaltflache Stop wird grau angezeigt.

@ Hinweis

Beachten Sie, dass TFTP unabhangig von der Anzeige des Protokollfensters TFTP
(siehe TFTP-Protokollfenster 6ffnen auf Seite 34) aktiv sein kann.

bintec elmeg Dime Manager



3.3.4 BOOTP-Protokollfenster 6ffnen

(1) Wabhlen Sie Dienste -> Fenster im Bereich BOOTP, um das Protokollfenster BOOTP
zu o&ffnen.
Wenn Sie BOOTP nutzen, werden etwaige BOOTP-Meldungen in diesem Fenster
angezeigt.

oo

WS Konfigurationsn W8 BOCTP [ TFTF |

3 Dime Manager Log |E] Gerate Log |wH Firmware

bintec elmeg Dime Manager



3.3.5 Parameter fiir ein Gerat Uber BOOTP festlegen

(1) Wabhlen Sie Dienste -> Neu im Bereich BOOTP.
Das Fenster BOOTP &ffnet sich. Sie kdnnen hier die BOOTP-Parameter eines ge-
winschten Geréates eingeben.
Das BOOTP-Konfigurationsmen flr ein Gerat aus der Gerate-Liste 6ffnen Sie, in-
dem Sie entweder in der Symbolleiste Uber die Schaltflaiche oder Uber das Kontext-
meni BOOTP Konfigurieren wéhlen.

BOOTP

%‘i‘ BOOTP-Parameter
@B Gerateparameter
Gerstenanme: rt1202 |P-&dresse; |1?2.1 £.98.147 |
MACAdesse: |00 COOE 1400 Metzmaske: | 256.255.248.0 |

fa Lokales Netzwerk

DomEnennames: | | Zeitzerver | |
Primarer DMNS-Server: | | Zeitverzchisbung: D [Stunden)
Sekunddrer DNS-Server, | | SyslogHost |System(17216.9532) |

H Konfigurationsdatei

Definiert eine Konfigurationsdatei im TFTPYerzeichniz, die zum Gerat gesendet wird. TFTP
muss fur diezen Service akliviert sein. Oben definierte ‘Werte kidnnten Uberzchrieben
werden.

Dateinanne: E

L& Ignoriere Ignoriere BOOTP-Anfragen won diesem Gerdk [ ]

[ ok | [ Abbrechen |

(2) Andern bzw. ergénzen Sie die Parameter nach Ihren Wiinschen.

(3) Wenn Sie eine Konfigurationsdatei an das Gerat tibertragen wollen, wahlen Sie die
gewulnschte Datei aus.

&. Hinweis
Beachten Sie, dass der Dienst TFTP aktiv sein muss, um eine Konfigurationsdatei zu
Ubertragen (siehe TFTP Service starten oder beenden auf Seite 35).

bintec elmeg Dime Manager



3 Aufgaben bintec elmeg GmbH

(4) Klicken Sie auf OK.
Sobald das Gerat eine BOOTP-Anfrage schickt (z. B. beim Booten), werden die Pa-
rameter an das Gerat Ubertragen. Im Hauptfenster wird die Karteikarte BOOTP mit
dem uber BOOTP aktualisierten Gerat angezeigt.

3.3.6 BOOTP Service starten oder beenden

(1) Wabhlen Sie Dienste -> Start im Bereich BOOTP, um den Dienst BOOTP zu starten.
Sobald der Dienst BOOTP gestartet ist, wird die Schaltflache Start grau angezeigt,
die Schaltflache Stop ist hervorgehoben.

&. Hinweis
Beachten Sie, dass BOOTP unabhé&ngig von der Anzeige des Protokollfensters
BOOTP (sieche BOOTP-Protokollfenster éffnen auf Seite 36) aktiv sein kann.

Sobald ein Gerat eine BOOTP-Anfrage schickt, 6ffnet sich das Fenster BOOTP mit
den Parametern dieses Geréts. Sie kénnen die Parameter nach lhren Wiinschen
andern

(2) Klicken Sie auf OK, um die Parameter an das Gerat zu Ubertragen.

(3) Wabhlen Sie Dienste -> Stop im Bereich BOOTP, um den Dienst BOOTP zu beenden.
Sobald der Dienst BOOTP beendet ist, ist die Schaltflache Start hervorgehoben, die
Schaltféache Stop wird grau angezeigt.

3.3.7 BOOTP-Gerate anzeigen lassen

(1) Wahlen Sie Dienste -> Geréte anzeigen im Bereich BOOTP, um im Hauptfenster die
Karteikarte BOOTP in den Vordergrund zu legen und diejenigen Geréate anzeigen zu
lassen, fur die BOOTP-Parameter konfiguriert sind.

Gerdte {Alle Gerste) BOOTP ] - X
Ll | %

Gerdtename |P-Adiesze MAC-Adresse lgnoriere BOOTF Konfiguiationsdatei

3.3.8 Syslog-Dienst installieren

Sie kénnen den Syslog-Dienst vom Dime Manager installieren lassen.



bintec elmeg GmbH

Ey

Ey

3 Aufgaben

Hinweis

Sie bendtigen Administratorrechte, um den Syslog-Dienst zu installieren bzw. zu dein-
stallieren sowie um ihn zu starten bzw. zu beenden.

Hinweis

Falls Sie Windows XP ohne Administratorrechte nutzen, muss der Administrator den
Syslog-Dienst Gber den Dime Manager installieren und ihn starten. Die Meldungen
des Syslog-Dienstes kdnnen Sie auch als Benutzer mit eingeschrankten Rechten
empfangen.

(1) Wenn Sie den Syslog-Dienst installieren wollen, wéhlen Sie Dienste -> Konfigurie-
ren im Bereich Syslog.
Das Fenster Syslog-Dienst-Installation &ffnet sich.

Syslog-Dienst-Installation

Die Inztallation des Syslog-Dienstez benohigt Adminiztratorrechte.

dm Machnchten wom Sveglog-Dienzt zu empfangen, muzs dem Gerat

die |P-Adiezse des Syzlog-Servers mitgeteilt werden. Der Syzlog-Dienst

wird bei der Installation zusatzlich im Betriebzayster instaliert. Zum Speichern
der Machrichten wird die Windows Ereignizanzeige genutzt,

Syzlog-Dienst installeren l [ Ok

(2) Klicken Sie auf die Schaltflache Syslog-Dienst installieren.
Der Syslog-Dienst wird installiert, der Text auf der Schaltflache &ndert sich in Sys-
log-Dienst deinstallieren.

(3) Kilicken Sie im Fenster Syslog-Dienst-Installation auf OK.
Das Fenster Syslog-Dienst-Installation schlief3t sich, der Syslog-Dienst ist im Di-
me Manager verfugbar.

Hinweis

Bei der Installation wird der Syslog-Dienst in Windows in die Liste der erlaubten An-
wendungen aufgenommen. Wenn Sie zuséatzliche Firewall-Anwendungen auf lhrem
Windows System verwenden, miissen Sie unter Umstanden den Syslog-Dienst an der
entsprechenden Stelle hinzufligen.



3 Aufgaben bintec elmeg GmbH

3.3.9 Syslog-Dienst deinstallieren

&. Hinweis

Sie bendtigen Administratorrechte, um den Syslog-Dienst zu deinstallieren bzw. zu in-
stallieren sowie um ihn zu beenden bzw. zu starten.

(1) Wabhlen Sie Dienste -> Konfigurieren im Bereich Syslog, um den Syslog-Dienst zu
deinstallieren.
Das Fenster Syslog-Dienst-Installation &ffnet sich.

Syslog-Dienst-Installation

Die Inztallation des Svzlog-Dienstes benatigt Administratarrechte.

m Machhchten wom Svsglog-Dienzt zu empfangen, muzs dem Gerat

die |IP-Adiezse des Spzlog-Servers mitgetelt werden. Der Syzlog-Dienst

wird bei der Installation zusatzlich im Betriebzaystem installiert. Zum Speichern
der Machrichten wird die “indows Ereignizanzeige genutzt,

Syzslog-Dienst entfernen ] Ok

(2) Wenn der Dienst installiert ist, kdnnen Sie ihn deinstallieren. Sie sehen auf der Schalt-
flache den Text Syslog-Dienst deinstallieren. Klicken Sie auf die Schaltfliche Sys-
log-Dienst deinstallieren.

Der Syslog-Dienst wird deinstalliert, der Text auf der Schaltflache &ndert sich in
Syslog-Dienst installieren.

(8) Klicken Sie im Fenster Syslog-Dienst-Installation auf OK.
Das Fenster Syslog-Dienst-Installation schlief3t sich, der Syslog-Dienst ist im Di-
me Manager nicht mehr verflgbar.

3.3.10 Dime-Syslog-Protokollfenster 6ffnen

(1) Wahlen Sie Dienste -> Fenster im Bereich Syslog, um das Protokollfenster Dime
Syslog zu 6ffnen.
Wenn Sie Syslog nutzen, d.h. Syslog gestartet ist, werden etwaige Syslog-Mel-
dungen, die am Port 514 ankommen, in diesem Fenster angezeigt.

LE Nachrichtenlevel Al > Gerat Al Y I

LogInfo  DimeSyslogereated



bintec elmeg GmbH

3 Aufgaben

@ Hinweis

Sie sehen die Syslog-Meldungen derjenigen Geréte, welche im GUI unter Externe Be-
richterstattung -> Systemprotokoll -> Neu die IP-Adresse des PCs eingetragen ha-
ben, auf dem der Dime Manager installiert ist.

3.3.11 Syslog-Dienst starten oder beenden

(1) Wahlen Sie Dienste -> Start im Bereich Syslog, um den Syslog-Dienst zu starten.
Sobald der Syslog-Dienst im Hintergrund l&uft, wird die Schaltflache Start grau an-
gezeigt, die Schaltflache Stop ist hervorgehoben.

(2) Wenn Syslog im Hintergrund aktiv ist, wéhlen Sie Dienste -> Stop im Bereich Syslog,
um den Syslog-Dienst zu beenden.
Sobald der Syslog-Dienst beendet ist, ist die Schaltflache Start hervorgehoben, die
Schaltflache Stop wird grau angezeigt.

3.3.12 Syslog-Meldungen empfangen und anzeigen lassen

Wenn Sie Syslog-Meldungen eines bestimmten Geréts im Dime Manager empfangen wol-
len, gehen Sie folgendermafBen vor:

(1) Installieren Sie den Syslog-Dienst (siehe Syslog-Dienst installieren auf Seite 38).

(2) Tragen Sie die IP-Adresse des PCs, auf dem der Dime Manager installiert ist, im GUI
der Gerate ein, deren Syslog-Meldungen Sie empfangen wollen. Gehen Sie dazu im
GUI in das Men( Externe Berichterstattung -> Systemprotokoll -> Neu.

(38) Offnen Sie das Syslog-Protokollfenster (siehe Dime-Syslog-Protokolifenster éffnen auf
Seite 40).

(4) Starten Sie den Syslog-Dienst (siehe Syslog-Dienst starten oder beenden auf Seite
41).
Sie sehen die Syslog-Meldungen im Fenster Dime Syslog. Sie kdnnen die Anzeige
anhalten und die Daten manipulieren (siehe Syslog-Meldungen filtern lassen auf
Seite 24).

Hinweis

Sobald Syslog gestartet ist, werden alle Meldungen fortlaufend in der Windows Ereig-
nisanzeige gespeichert. Sie kdnnen die Daten mit Windows Standard-Tools verwalten.



3 Aufgaben bintec elmeg GmbH

@ Hinweis
Die GroéBe der Windows Ereignisanzeige ist standardméaBig auf 512 KByte begrenzt,
d.h. auf ungefahr 1000 Eintrage. Wenn der Speicher voll ist, werden die altesten Mel-

dungen Uberschrieben. Wenn Sie Uber Administratorrechte verfiigen, kdnnen Sie die
GroBe der Ereignisanzeige andern.

&. Hinweis
Die Zahl der Meldungen, die von den Geraten empfangen werden, hangt davon ab,

welche Einstellung Sie auf dem jeweiligen Gerat im GUI im Menu Externe Berichter-
stattung -> Systemprotokoll -> Neu im Feld Level ausgewéahlt haben.

3.4 Einstellungen

Im MenU Einstellungen kénnen Sie grundlegende Einstellungen vornehmen.

Sie kénnen

¢ das Protokollfenster flr die Gerate 6ffnen
* das Protokollfenster fir den Dime Manager 6ffnen
¢ die Sprache der Benutzeroberfliche dndern

¢ den aktuell ausgewéahlten TELNET-Client &ndern.

3.4.1 Protokollfenster fiir Gerate o6ffnen

(1) Wahlen Sie Einstellungen -> Geréte Log im Bereich Protokolle, um das Fenster
Gerdte Log fur Meldungen von allen angezeigten Geréaten zu 6ffnen.
Das Protokollfenster Geréate Log 6ffnet sich, etwaige Meldungen werden angezeigt.

1 07.05.2009 14:51:51 : Login erfolgreich,
1 07.05.2009 14:51:51 : Login

1 07.05.2009 14:51:51 : Ping Ck.

1 (7.05.2009 14:51:50 : Easp Anfrage.

l-—‘: Diime Manager Log Gerdte Log l-i Firmwware l-i Konfigurationen l-i E2OTP l-—_: TFTF




bintec elmeg GmbH 3 Aufgaben

3.4.2 Protokollfenster fiir Dime Manager 6ffnen

(1) Wahlen Sie Einstellungen -> Dime Log im Bereich Protokolle, um das Fenster fur
Meldungen des Das Protokolifenster Dime Managers 6ffnet sich, etwaige Mel-
dungen werden angezeigt.Dime Managers zu 6ffnen.

3.4.3 Sprache @ndern

(1) Wabhlen Sie Einstellungen -> Sprache, um eine andere als die aktuell verwendete
Sprache zu wahlen.

(2) Aktuell stehen Deutsch und Englisch zur Verfligung.
Wahlen Sie die gewlinschte Sprache aus.
Die Meldung Um die Sprachumstellung vorzunehmen, muss Logging
voriibergehend abgeschaltet werden. AuRerdem werden die Fenste-
rinhalte von BOOTP, TFTP und Dime Manager Log geldscht. Trotz-
dem fortfahren? erscheint.

(3) Klicken Sie auf Ja, um die gewéhlte Spracheinstellung zu aktivieren.

3.4.4 TELNET-Client wahlen

@ Hinweis
Wenn Sie Microsoft Windows 7 oder Microsoft Windows Vista verwenden, so ist TEL-

NET standardmaBig nicht aktiv. Sollten Sie einen TELNET-Client verwenden wollen,
mussen Sie ihn zuerst aktivieren.

(1) Wabhlen Sie Einstellungen -> TELNET uber: im Bereich Konfiguration, um einen
anderen als den aktuell verwendeten TELNET-Client zu wéhlen.

(2) Wabhlen Sie den gewlnschten TELNET-Client aus.
Der gewéhlte TELNET-Client wird fur Konfigurationen mit dem Setup Tool verwen-
det (siehe Gerdt tber TELNET konfigurieren auf Seite 48).

3.5 Informationen anzeigen lassen

Im Menu Info kénnen Sie

¢ Informationen zum Dime Manager anzeigen lassen

¢ die Hilfe zum Dime Manager aufrufen.



3.5.1 Copyright und Version anzeigen lassen
(1) Wabhlen Sie Info -> Info.

Das Fenster Info zu Dime Manager 6ffnet sich.

Aremomveen T

]

Das Copyright und die Versionsnummer werden angezeigt.

g Dime Manager

Management Tool fir bintec elmeg-Gerste

bintec elmeg GmbH
Copyright © 2008 - 2012
Version: 1.3.5 Final

(2) Klicken Sie auf OK, um das Fenster zu schlieBen.

3.5.2 Hilfe aufrufen
(1) Wabhlen Sie Info -> Hilfe, um die Hilfe zum Dime Manager aufzurufen.

Das Fenster Dime Manager, das die HTML-Hilfe enthalt, 6ffnet sich.
' ' &

Ausblenden  Zuick  Dmcken  Optionen

Iphat | index | Suchen |

@ Benuizerberiache
@ Aufgaben

) [

Copyright

© Version 1.3.5, 2012 bintec elmeg GmbH

bintec elmeg Dime Manager



3.6 Aufgaben im Hauptfenster mit der Symbolleiste
oder mit dem Kontextmeni erledigen

In der Standardansicht sehen Sie auf der Karteikarte Geréte die Symbolleiste fur wichtige
Aufgaben. Dieselben Aufgaben kénnen Sie alternativ iber das Kontextmeni erledigen.

Sie kdnnen ein Geréat oder mehrere Gerate wahlen und die folgende Aktion auf das ge-
wahlte Gerat bzw. auf die gewahlten Gerate anwenden.

Die folgenden Beschreibungen beziehen sich auf ein einziges Gerat. Gehen Sie bei mehre-
ren Geraten entsprechend vor.

3.6.1 Gerateparameter und Passwort andern

Sie kénnen Namen und Passwort eines Geréts sowie seine |IP-Einstellungen éandern.
(1) Wahlen Sie Im Hauptfenster auf der Karteikarte Gerate das gewlinschte Gerét aus.

(2) Klicken Sie auf das Symbol 4 oder 6ffnen Sie das Kontextment mit der rechten

Maustaste und wahlen Sie IP-Einstellungen oder doppelklicken Sie auf das Gerat.
Das Fenster IP-Einstellungen 6&ffnet sich.

@ IP-Einstellungen

Geratenane:

Aktuglles Passwort: Sassssse

MWeues Pagswort:

Pazswiorter als Klartext anzeigen: F

|P-Einstellungen

IP-&dresse: 1721698147

Statische |P-Adresse R

Adressmodus:

Metzmazke: 255.255.2458.0
Gateway: 0.0.0.0
|l Konfiguration permanent speichern IF]

| Ok | [@)Prifen | [ Abbrechen |

bintec elmeg Dime Manager



3 Aufgaben bintec elmeg GmbH

@ Hinweis

Beachten Sie, dass sich das Fenster IP-Einstellungen nur 6ffnet, wenn das Gerat mit
SNMP Discovery erkannt wurde oder Uber HTTPS erreichbar ist.

(3) Andern Sie die Einstellungen nach Ihren Wiinschen.

(4) Wenn Sie die Konfiguration auf dem Gerat speichern wollen, sodass sie nach einem
Neustart zur Verfligung steht, aktivieren Sie die Einstellung Konfiguration perma-
nent speichern.

(5) Mit Priifen kénnen Sie testen, ob das Gerat unter der angegebenen IP-Adresse er-
reichbar ist.

(6) Klicken Sie auf OK, um die Einstellungen an das gewéhlte Gerét zu Gbertragen und
das Fenster zu schlieBen.

3.6.2 Gerat uber HTTP konfigurieren

Sie kénnen direkt aus dem Dime Manager Uber das Graphical User Interface mit HTTP
ein Gerét konfigurieren. Sie brauchen sich nicht einzuloggen, da der Dime Manager das
Passwort des Geréts gespeichert hat und Sie direkt an das gewéhlte Geréat weiterleitet.

(1) Wahlen Sie im Hauptfenster auf der Karteikarte Geréate das gewlnschte Geréat aus.

(2) Klicken Sie auf das Symbol gy oder &ffnen Sie das Kontextment mit der rechten

Maustaste und wéhlen Sie HTTP-Konfiguration (GUI).
Die Statusseite des Graphical User Interface 6ffnet sich.



Sprache Online-Hilfe | Ausloggen

Automatisches Aktualisisrungsinterval |B0 Sekunden (_Ubernehmen

‘Warnung: Systempasswort nicht geandenlo

Systeminformationsn

strativer Zugriff Uptime 0 Tag(e) 2 Stunde(n) 5 Minute(n)
Bemetefuthentiizicungy Systemdatum Fr 02 April 2004 14:33:58
Serignnummer W1P800011000975
BOSS-Version V.7.8 Rev. 7 IPSec from 2009/05/06 00:00:00
Ressourceninformationen
CPU-Mutzung 0%
Arbeitsspeichernutzung 17.5/31.9 MB {54%)

Altive Sizungen (3IF, RTP, etc..) L]

Aktive IPSec-Tunnel oo

Physikalische Schnittstelle Schnitstellendetails Link
enl-0 bri: 192.168.0.120 / 255.255.248.0 [+]
ent-1 hr0; 192.168.0.120 / 255.265.248.0 [+]
LANT Bridge § [Channel_in_Use] 1371 BR Link! Py [+]

217.4.00.8d8/217.2.00.1
Aktuelle Systemprotokolle
eit Level Subsystem Machricht
12:49:57 Informationen WLAN Bridge link is down
12:49:86 Informationen WLAN Ifc 220000: Client Disconnected from AP [02:67.20:04.548:40]: reason &
12:28:30 Informationen TR-068 XML packed variable description is 722 bytes long
12:28:30 Informationen TR-069 XML unpacked variable description is 4600 byles long.
12:28:30 Informationen TR-069  TROG Tree consists of 24 abjects in 3 levels
12:28:30 Informationen TR-069  install_cacerts(): installed 98 root certificates
12:28:29 Informationen IPSec init: starting...
12:28:28 Informationen IPSec BinTec ipsecd version 3.0 Copyright () 1986-2008 by bintec elmeg GmbH

12:28:29 Informationen IPSec init: running
12:28:28 Informationen IMET sshd: pid 34 - listening on 0.0.0.0 port 22

=
=
=

Sie knnen das Gerét konfigurieren.

(3) Wenn Sie die aktuelle Konfiguration auf dem Geréat speichern wollen, klicken Sie im
Graphical User Interface auf Konfiguration speichern. Wie Sie die Konfiguration im
Dime Manager speichern, finden Sie unter Konfiguration speichern auf Seite 53.

3.6.3 Gerat sicher Uber HTTPS konfigurieren

Sie kénnen direkt aus dem Dime Manager Uber das Graphical User Interface mit HTTPS
ein Gerét sicher konfigurieren. Sie brauchen sich nicht einzuloggen, da der Dime Manager
das Passwort des Gerats gespeichert hat und Sie direkt an das gewahlte Gerat weiterleitet.

(1) Wahlen Sie im Hauptfenster auf der Karteikarte Geréte das gewlnschte Gerat aus.

(2) Klicken Sie auf das Symbol @& oder 6ffnen Sie das Kontextmeni mit der rechten
Maustaste und wahlen Sie HTTPS-Konfiguration (GUI) sicher.

(3) Unter Umstanden erscheint eine Warnung und es &ffnet sich wegen eines nicht si-
gnierten Sicherheitszertifikats das Fenster Sichere Verbindung fehlgeschlagen.

bintec elmeg Dime Manager



3 Aufgaben

bintec elmeg GmbH

Sichere Verbindung fehlgeschlagen

%

192.168.0.120 verwendet ein ungliliiges Sicherheitszertifikat.

Dem Zertifikat wird nicht vertraut, well das Aussteler-Zertifikat unbekannt ist.,
Dieses Zertiflat git flr keine Server-MNamen,

(Fehlercode: sec_arror_unknown_issuier)

= Das kiinnte ein Problemn mit der Konfiguration des Servers sein, oder jemand
will sich als dieser Server ausgeben.

= Wenn Sie mit diesern Server in der Wergangenheit erfolgreich Yerbindungen
herstellen konnten, ist der Fehler eventuel nur vordbergehend, und Sie
kiihnen es spater nochmals versuchen,

Oder Sie kinnen eine Ausnahme hinzufiigen. ..

Sie kdnnen eine Ausnahme hinzufiigen und ein Zertifikat herunterladen. Folgen Sie
den Anweisungen auf dem Bildschirm.

(4) Wenn Sie im Fenster Sicherheits-Ausnahmeregel hinzufiigen auf die Schaltflache
Sicherheits-Ausnahmeregel bestétigen klicken, 6ffnet sich die Statusseite des Gra-
phical User Interface. Sie kdnnen das Gerat konfigurieren.

(5) Wenn Sie die aktuelle Konfiguration auf dem Gerat speichern wollen, klicken Sie im
Graphical User Interface auf Konfiguration speichern. Wie Sie die Konfiguration im
Dime Manager speichern, finden Sie unter Konfiguration speichern auf Seite 53.

3.6.4 Gerat iber TELNET konfigurieren

Hinweis

Wenn Sie Microsoft Windows 7 oder Microsoft Windows Vista verwenden, so ist TEL-
NET standardmaBig nicht aktiv. Sollten Sie einen TELNET-Client verwenden wollen,
mussen Sie ihn zuerst aktivieren.

Sie kénnen direkt aus dem Dime Manager Uber das Setup Tool ein Gerat konfigurieren.

(1) Wahlen Sie im Hauptfenster auf der Karteikarte Geréate das gewlnschte Geréat aus.

(2) Klicken Sie auf das Symbol @ oder 6ffnen Sie das Kontextment mit der rechten
Maustaste und wéhlen Sie TELNET-Konfiguration (Setup) .

Ein TELNET-Client &ffnet sich. Sie kénnen sich auf dem gewahlten Gerét einloggen
und es konfigurieren.



bintec elmeg GmbH 3 Aufgaben

Welcome to W1BB2 version U.?.8 Rev. 7 IPSec from 2889-05-86 B0:060:808
systemname is wlBB2 location

(3) Wenn Sie die aktuelle Konfiguration auf dem Gerat speichern wollen, wahlen Sie im
Setup Tool den Menupunkt Save as boot configuration and exit. Wie Sie die Konfi-
guration im Dime Manager speichern, finden Sie unter Konfiguration speichern auf
Seite 53.

3.6.5 Firmware aus einer Datei aktualisieren

Sie kdnnen die Firmware eines Gerats mit Hilfe einer Firmware-Datei aktualisieren, die in
Ihrem Dime Manager gespeichert ist.

(1) Wabhlen Sie im Hauptfenster auf der Karteikarte Geréate das gewlinschte Gerat aus.

(2) Klicken Sie auf das Symbol [ = oder 6ffnen Sie das Kontextmenl mit der rechten

Maustaste und wéhlen Sie Firmware-Update aus Datei.
Das Fenster Firmware fiir <Geratename> 6ffnet sich. StandardméaBig werden die
Dateien unter Eigene Dateien\bintec elmeg\Dime Manager\Firmware
angezeigt. Sie kdnnen diesen Pfad &ndern (siehe Pfad zu den Firmware-Dateien
dndern | Firmware-Dateien aktualisieren auf Seite 33).



3 Aufgaben bintec elmeg GmbH

Firmware fiir W1002 PX

Suchenin: | [0 Firmware ¥ ) ¥ % m,

Y

i&

Zuletzt
verwendete 0.

=
Dezktop
Eigene D ateien

oy
|

5
HUMS040
‘;_'] D ateiname: | w
5
EUR2 D ateityp: Firmware D ateien [*wny; " wlp) v Abbrechen

(3) Wahlen Sie die gewiinschte Datei aus und klicken Sie auf Offnen.
Die Firmware-Datei wird an das Gerat Ubertragen.
Solange der Vorgang andauert, erscheint Update Firmware aus Dateiim
Fenster Geréte in der Spalte Aktion je nach Hintergrundfarbe in schwarzer oder in
weiBer Schrift. Sobald der Vorgang erfolgreich abgeschlossen ist, erscheint Update
Firmware aus Datei in griner Schrift. Sollte der Vorgang misslingen, so er-
scheint Update Firmware aus Datei in roter Schrift.
Die Hintergrundfarbe dient zuséatzlich als Fortschrittsbalken fir den Vorgang.

@ Hinweis

Sie mlssen das Gerat neu starten, um die neue Firmware zu aktivieren (siehe Gerét
neu starten auf Seite 54).

3.6.6 Firmware von einem Webserver aktualisieren

Sie kénnen die Firmware eines Geréats mit Hilfe eines Web-Servers aktualisieren.
(1) Wabhlen Sie Im Hauptfenster auf der Karteikarte Gerate das gewunschte Geréat aus.

(2) Klicken Sie auf das Symbol i@ oder &ffnen Sie das KontextmenuU mit der rechten

Maustaste und wahlen Sie Firmware-Update vom Web-Server.
Das Fenster Firmware-Update tiber das Web 6&ffnet sich.



bintec elmeg GmbH 3 Aufgaben

Firmware-Update iiber das Web

3

==
Server: |
Folgende Gerate aktualizieren

Produkt Gerdtename IP-Adresse
w1002 202 1721698147

Achtung: Die ausgewahlten Gerate mussen eine |ntemetverbindung zu dem angegebenen Server

herstellen kinnen!
Abbrechen

(3) Geben Sie in das Feld Server den gewlinschten Web-Server ein

@ Hinweis
Beachten Sie, dass DNS auf dem gewahlten Geréat funktionsfahig sein muss und dass

eine Verbindung Uber das Internet vom gewéhlten Gerat zum eingetragenen Web-
Server moglich sein muss.

(4) Klicken Sie auf Start.
Das Gerat ladt die Firmware-Datei vom angegebenen Webserver.
Solange der Vorgang andauert, erscheint Internetupdate Firmware (Url) im
Fenster Gerate in der Spalte Aktion je nach Hintergrundfarbe in schwarzer oder in
weiBer Schrift. Sobald der Vorgang erfolgreich abgeschlossen ist, erscheint Inter-
netupdate Firmware (Url) in griner Schrift. Sollte der Vorgang misslingen, so
erscheint Tnternetupdate Firmware (Url) in roter Schrift.
Die Hintergrundfarbe dient zuséatzlich als Fortschrittsbalken fir den Vorgang.

@ Hinweis

Sie missen das Gerat neu starten, um die neue Firmware zu aktivieren (siehe Gerét
neu starten auf Seite 54).

3.6.7 Firmware vom Update-Server aktualisieren

Sie kdnnen die Firmware eines Gerats mit Hilfe des Update-Servers aktualisieren.
(1) Wabhlen Sie Im Hauptfenster auf der Karteikarte Geréate das gewunschte Geréat aus.

(2) Klicken Sie auf das Symbol j) oder 6ffnen Sie das Kontextmenu mit der rechten



3 Aufgaben

Maustaste und wéhlen Sie Firmware-Update vom Update-Server.
Das Fenster Firmware-Update liber das Web 6ffnet sich.

bintec elmeg GmbH

Der Update-Server ist voreingestellt, sie kénnen diese Voreinstellung &ndern.

&. Hinweis

Beachten Sie, dass DNS auf dem gewahlten Gerét funktionsfahig sein muss und dass
eine Verbindung Uber das Internet vom gewahlten Gerat zum eingetragenen Web-

Server moglich sein muss.

Firmware-Update iiber das Web

3

==

Server

Produkt
w002

Wendor

Folgende Gerate aktualizieren

Geratename
11202

IP-&diesse
172.16.98.147

Achtung: Die ausgewshlten Gerdte miissen eine |ntemetverbindung zu dem angegebenen Server

herstellen kinnen!

(3) Kilicken Sie auf Start.

Das Gerat ladt die Firmware-Datei vom Update-Server.

Solange der Vorgang andauert, erscheint Internetupdate Firmware
(Vendor) im Fenster Geréte in der Spalte Aktion je nach Hintergrundfarbe in
schwarzer oder in wei3er Schrift. Sobald der Vorgang erfolgreich abgeschlossen ist,
erscheint Internetupdate Firmware (Vendor) in gruner Schrift. Sollte der
Vorgang misslingen, so erscheint Internetupdate Firmware (Vendor) inro-

ter Schrift.

Die Hintergrundfarbe dient zusétzlich als Fortschrittsbalken fir den Vorgang.

@ Hinweis

Sie mlssen das Gerat neu starten, um die neue Firmware zu aktivieren (siehe Gerét

neu starten auf Seite 54).

3.6.8 Konfiguration in ein Gerat laden

Sie kénnen eine Konfigurationsdatei in ein Gerét laden.



(1) Wabhlen Sie Im Hauptfenster auf der Karteikarte Geréate das gewunschte Geréat aus.

(2) Klicken Sie auf das Symbol g oder 6ffnen Sie das Kontextmeni mit der rechten

Maustaste und wahlen Sie Konfiguration laden.
Das Fenster Konfigurationsdatei laden 6ffnet sich. StandardméBig liegen die Kon-
figurationsdateien unter Eigene Dateien\bintec elmeg\Dime Mana-
ger\Configurations . Sie kbnnen den Pfad zu den Konfigurationsdateien &n-
dern (siehe Pfad zu den Konfigurationsdateien édndern auf Seite 31).

Konfigurationsdatei laden |E||X|

Suchen in: |E) Corfigurations V| (¢ & B [

fe)

Zuletzt
verwendete D

€]

Degklop

Eigene Dateien

<

HUDMWS040
@ D ateinanne: | V| [ Offnen J
ELRZ Drateityp: |Knnfiguratinnsdateien [* k) v| [ Abbrechen J

(38) Wahlen Sie die gewiinschte Konfigurationsdatei aus und klicken Sie auf Offnen.
Die Konfigurationsdatei wird an das Gerat tUbertragen.
Solange der Vorgang andauert, erscheint Update Konfiguration im Fenster
Geréte in der Spalte Aktion je nach Hintergrundfarbe in schwarzer oder in weiBBer
Schrift. Sobald der Vorgang erfolgreich abgeschlossen ist, erscheint Update Kon-
figuration in griner Schrift. Sollte der Vorgang misslingen, so erscheint Update
Konfiguration in roter Schrift.
Die Hintergrundfarbe dient zusétzlich als Fortschrittsbalken fiir den Vorgang.

3.6.9 Konfiguration speichern

Sie kénnen die aktuelle Konfiguration eines Geréts in einer Datei speichern.
(1) Wahlen Sie Im Hauptfenster auf der Karteikarte Gerate das gewlnschte Gerét aus.

(2) Klicken Sie auf das Symbol W oder 6ffnen Sie das Kontextmen( mit der rechten
Maustaste und wéhlen Sie Konfiguration speichern.

bintec elmeg Dime Manager



3 Aufgaben

bintec elmeg GmbH

Das Fenster Konfigurationsdatei speichern 6ffnet sich. StandardméBig werden
die Konfigurationsdateien unter Eigene Dateien\bintec elmeg\Dime Mana-
ger\Configurations gespeichert. Sie kdbnnen den Pfad zu den Konfigurations-
dateien &ndern (siehe Pfad zu den Konfigurationsdateien &ndern auf Seite 31).

Konfigurationsdatei speichern

Speichert in: _? Configurations v-l ‘I}" b E|v

©)
Zuletzt
verwendete D,

Fr

Deskiop

Eigene D ateien

B
1

?.'!J
MHUOWS 040

";} Dateiname: I v
. E =,

EURZ2 Drateitvp: | Config files [".cfx) w | Abbrechen
(3) Wabhlen Sie das gewlinschte Verzeichnis, geben Sie der Konfigurationsdatei einen

Namen und klicken Sie auf Speichern.
Das Fenster Konfiguration speichern 6ffnet sich.

(4) Kontrollieren Sie die Eintrage, andern Sie sie gegebenenfalls und klicken Sie auf
Start.

Die Konfigurationsdatei wird gespeichert.
Solange der Vorgang andauert, erscheint Konfiguration speichernim Fens-
ter Gerate in der Spalte Aktion je nach Hintergrundfarbe in schwarzer oder in wei-
Ber Schrift. Sobald der Vorgang erfolgreich abgeschlossen ist, erscheint Konfigu-
ration speichern in gruner Schrift. Sollte der Vorgang misslingen, so erscheint
Konfiguration speichern in roter Schrift.
Die Hintergrundfarbe dient zuséatzlich als Fortschrittsbalken fir den Vorgang.

3.6.10 Geréat neu starten

Sie kénnen ein Gerat aus dem Dime Manager neu starten.
(1) Wahlen Sie Im Hauptfenster auf der Karteikarte Gerate das gewlinschte Gerét aus.

(2) Klicken Sie auf das Symbol * oder ffnen Sie das Kontextment mit der rechten



Maustaste und wahlen Sie Geréateneustart.
Das Fenster Gerédteneustart 6ffnet sich. Sie sehen die Parameter des gewéhlten

Geréts.
~" Gerateneustart
Folgende Gerate neu starten
Produkt Geratename |P-Adresse
R1200 11200 172.16.98.146

L Start i [ Abbrechen J

(3) Kilicken Sie auf Start.
Das Gerét wird neu gestartet.
Solange der Vorgang andauert, erscheint Gerdt neu startenim Fenster Gerate
in der Spalte Aktion je nach Hintergrundfarbe in schwarzer oder in weiBer Schrift.
Sobald der Vorgang erfolgreich abgeschlossen ist, erscheint Gerdt neu starten
in griner Schrift. Sollte der Vorgang misslingen, so erscheint Gerdt neu starten
in roter Schrift.
Die Hintergrundfarbe dient zuséatzlich als Fortschrittsbalken fir den Vorgang.

3.6.11 Auf Werkseinstellungen zuriicksetzen

Sie kénnen ein Gerét auf seine Werkseinstellungen zurlicksetzen. Die Konfiguration geht
dabei verloren, wenn Sie sie nicht vorher speichern (siehe Konfiguration speichern auf Sei-
te 53).

(1) Wahlen Sie im Hauptfenster auf der Karteikarte Geréate das gewlnschte Gerat aus.

(2) Klicken Sie auf das Symbol «g oder &ffnen Sie das Kontextment mit der rechten

Maustaste und wahlen Sie Werkseinstellungen.
Das Fenster Werkseinstellungen 6ffnet sich. Sie sehen die Parameter des gewahl-
ten Geréts.

bintec elmeg Dime Manager



Werkseinstellungen

& Werkseinstellungen
Folgends Gerate auf Werkseinstellungen zuricksetzen

Produkt Gerdtename |P-Adresze

w1002 11202 172.16.98.147

Achtung: Gerdte mit ‘Werkseinstellung und mit einer alteren Firmware-\Yersion als 7.8.7
k.ann der Dime b anager nicht automatizch finden!

i Start i [ Abbrechen J

(3) Kilicken Sie auf Start.
Das Gerat wird auf seine Werkseinstellungen zuriickgesetzt.
Solange der Vorgang andauert, erscheint Setze Werkseinstellungen im Fens-
ter Gerate in der Spalte Aktion je nach Hintergrundfarbe in schwarzer oder in wei-
Ber Schrift. Sobald der Vorgang erfolgreich abgeschlossen ist, erscheint Setze
Werkseinstellungen in griner Schrift. Sollte der Vorgang misslingen, so er-
scheint Setze Werkseinstellungen in roter Schrift.
Die Hintergrundfarbe dient zuséatzlich als Fortschrittsbalken fir den Vorgang.

3.6.12 Parameter fiir ein Gerat iibber BOOTP festlegen

Sie kénnen fiir ein Gerat Parameter iber BOOTP festlegen.
(1) Wahlen Sie im Hauptfenster auf der Karteikarte Geréte das gewlnschte Gerat aus.

(2) Klicken Sie auf das Symbol .4 oder 6ffnen Sie das Kontextment mit der rechten

Maustaste und wahlen Sie BOOTP konfigurieren.
Das Fenster BOOTP o6ffnet sich.

bintec elmeg Dime Manager



BOOTP

% BOOTP-Parameter
@ Gerateparameter
Gerdtename:  |11202 1Pbchesse: 1721699147
MACAdiesse: | D001 CD-DE-14DE Netaraske: |25 2552460
& Lokales Netzwerk
P Zeiserver:
e B S Zeitwerschisbun: [0 [Stunden]
Sokundiior DS Server SysLogHost |System(172.16.36.32]
H Konfigurationsdatei
Definiert eine Konfiguiationsdatei im TFTPVerzsichris, die zum Gerdt gesendet wid TFTP
muss fi diesen Service akiiviert sein. Oben definierte Wette kinnten Lberschiisben
werden,
Dateinams
BB lgnoriere |, e 300TPAnfiagen von desen Gerdt: [
Abbrechen

(8) Andern bzw. ergénzen Sie die angezeigten Parameter nach Ihren Wiinschen.

(4) Wenn Sie eine Konfigurationsdatei an das Gerét Gbertragen wollen, wahlen Sie die
gewlnschte Datei aus.

@ Hinweis

Beachten Sie, dass der Dienst TFTP aktiv sein muss, um eine Konfigurationsdatei zu
Ubertragen (siehe TFTP Service starten oder beenden auf Seite 35).

(5) Klicken Sie auf OK.

Die Parameter werden an das Gerat Ubertragen, sobald es eine BOOTP-Anfrage
schickt.

3.6.13 Daten mit Trace protokollieren

Mit Trace kénnen Sie alle Datenpakete protokollieren lassen, die auf einer bestimmten
Schnittstelle eines Gerats gesendet und empfangen werden. Sie kdnnen die Datenpakete
anzeigen lassen oder in einer Datei speichern.

(1) Wahlen Sie im Hauptfenster auf der Karteikarte Geréte das gewlnschte Gerat aus.

(2) Klicken Sie auf das Symbol & oder 6ffnen Sie das Kontextmenu mit der rechten

Maustaste und wahlen Sie Trace Schnittstellen.
Das Fenster Trace-Konfiguration 6ffnet sich.

bintec elmeg Dime Manager



3 Aufgaben

(5)

bintec elmeg GmbH

Trace-Konfiguration

Schnittstellentyp und Index
ISDN D-channel 500 v
[a]
@ D-anal © B-Kanal und Nummer
[ Hexadezimale Darstellung Asynchionous HOLE OF
5CI-Darstellung FFP Fan G
Aspne. PRF over K.75
0521 (Layer 2) Frame Fielay
0331231 [Layer 3) Deater wan Part 7000 verwerfen
[A]
@ Kein Poap Werbindungstyp
(I MR Starte Wireshark
) InDatei speichern
Datsirde unbegrenzt Dateigiiie begrenz! auf KByte
[~]
@ Keins Trace Datsi
© In Datsi spsichem
Daleare unbegrenz! Dateigiife begrenz! auf KByte
ibbrechen

(Im Hintergrund 6ffnet sich gleichzeitig das Fenster TRACE fir die Anzeige der pro-
tokollierten Daten.)

Wahlen Sie im Bereich Schnittstellenauswahl aus der Schnittstellenliste diejenige
Schnittstelle, deren Datenverkehr Sie protokollieren wollen.

Wenn Sie eine ISDN-Schnittstelle gewahlt haben, legen Sie fest, ob Sie den Daten-
verkehr im D-Kanal oder im B-Kanal protokollieren wollen. Wenn Sie B-Kanal ge-

wahlt haben, mlssen Sie zusétzlich die Nummer des gewlinschten B-Kanals ange-
ben.

Waéhlen Sie im Bereich Modus, wie Sie die Daten filtern wollen, um ausschlieBlich re-
levante Informationen zu erhalten. Abh&ngig von der gewéhlten Schnittstelle stehen
unterschiedliche Filtermdglichkeiten zur Verfigung.
Belassen Sie die Einstellung Daten von Port 7000 verwerfen, um die Datenpakete
auf der Verbindung zwischen PC und gewahlter Schnittstelle zu verwerfen.

Wahlen Sie im Bereich Pcap, ob Sie eine Pipe verwenden oder eine Pcap-Datei er-
zeugen wollen.
Wenn Sie Named Pipe wahlen, wird eine Named Pipe verwendet, Wireshark wird
standardmafig gedffnet und die Daten werden dort angezeigt.
Wenn Sie die Daten in einer Pcap-Datei speichern wollen, wahlen Sie Datei spei-
chern und klicken Sie auf das Symbol [=.
Das Fenster Speichern unter 6ffnet sich.
Geben Sie der Datei einen Namen und klicken Sie auf Speichern.
Das Fenster schlieBt sich, die Daten werden in einer Pcap-Datei unter dem einge-
gebenen Namen gespeichert.

Wenn Sie die Dateigré3e begrenzen wollen, wéhlen Sie DateigréBe begrenzt auf



bintec elmeg GmbH 3 Aufgaben

und geben Sie den gewlinschten Wert in KByte ein.

(7) Wabhlen Sie im Bereich Trace-Datei, ob Sie die Daten in einer Textdatei speichern
wollen.
Wenn Sie die Daten in einer Textdatei speichern wollen, wahlen Sie Datei spei-

chern und klicken Sie auf das Symbol [=.

Das Fenster Speichern unter 6ffnet sich.

Geben Sie der Datei einen Namen und klicken Sie auf Speichern.

Das Fenster schlieBt sich, die Daten werden unter dem eingegebenen Namen in ei-
ner Textdatei gespeichert.

Wenn Sie die DateigréBe begrenzen wollen, wéhlen Sie DateigréBe begrenzt auf
und geben Sie den gewiinschten Wert in KByte ein.

(8) Kilicken Sie auf Starte Trace.

Trace wird gestartet. Die erhaltenen Daten werden im Fenster Trace angezeigt und
optional entsprechend der Konfiguration gespeichert.

3.6.14 Daten mit Trace CAPI protokollieren

Mit Trace CAPI kénnen Sie die CAPI-Kommunikation eines Geréts protokollieren lassen.
Dazu muss der CAPI-Server auf dem entsprechenden Geréat aktiv sein. Sie kénnen den
CAPI-Server im GUI unter Lokale Dienste -> CAPI-Server -> Optionen aktivieren, sofern
das gewahlte Geréat tUber einen CAPI-Server verfiigt. AuBerdem sollte das Gerat Bintec
Remote CAPI unterstiitzen.

(1) Wahlen Sie im Hauptfenster auf der Karteikarte Geréate das gewlinschte Geréat aus.

(2) Klicken Sie auf das Symbol & oder 6ffnen Sie das Kontextment mit der rechten

Maustaste und wéhlen Sie Trace CAPI.
Das Fenster Trace-CAPI: <Geratename - IP-Adresse> 6ffnet sich.

a1

1 Trace CAPI: r4100 - 172.16.98.117

Paort: | 2662

[] Heradezimale Ausgabe
[] Mit Kurebeschrsibung
Mit ausfiihricher Beschrelbung

(&) In Fenster anzsigen
O In Datei speicherm

Datsigiche unbearenzt Dateigiche begienzt suf Kyte

(3) Belassen Sie den voreingestellten Port 2662 oder geben Sie einen alternativen Port
ein, falls nétig.



3 Aufgaben

(4)

(5)

(8)

bintec elmeg GmbH

Wéhlen Sie einen Modus, um das Format der Ausgabe festzulegen. Sie kénnen zwi-
schen einer Ausgabe mit Kurzbeschreibung und einer Ausgabe mit ausfihrlicher Be-
schreibung wéhlen. Zusétzlich kann eine hexadezimale Ausgabe gewahlt werden.

Wenn Sie die Daten auf dem Bildschirm anzeigen lassen wollen, wéhlen Sie im Be-
reich Ausgabe die Einstellung In Fenster anzeigen.

Wenn Sie die Daten in einer Datei speichern wollen, wahlen Sie In Datei speichern

und Klicken Sie auf das Symbol [ =.

Das Fenster Trace-Datei speichern 6ffnet sich.

Geben Sie einen Dateinamen ein und klicken Sie auf Offnen.

Das Fenster schlieBt sich, die Daten werden unter dem eingegebenen Namen ge-
speichert.

Wenn Sie die GréBe der Datei beschranken wollen, aktivieren Sie DateigréBe be-
grenzt auf und geben Sie den gewiinschten Wert in KByte ein.

Klicken Sie auf Starte Trace.
CAPI Trace wird gestartet. Die erhaltenen Daten werden im Fenster TRACE
<IP-Adresse: Port> angezeigt und optional entsprechend der Konfiguration gespei-
chert.

3.6.15 Firmeninformationen setzen

Sie kénnen entweder fir ein einzelnes Gerat Informationen Uber die Firma festlegen, in der
es genutzt wird, oder Sie kénnen dies fir mehrere Geréte in einem Schritt erledigen. Sie
kénnen den Standort oder die Firma als Sortierkriterium fir Ihre Gerate verwenden.

StandardméBig wird im Fenster Gerételibersicht die Sortierung nach Firma angezeigt.

M

)

Wahlen Sie im Hauptfenster auf der Karteikarte Gerate das gewlinschte Gerat oder
die gewlinschten Geréte aus.
Klicken Sie auf das Symbol &, oder offnen Sie das Kontextmeni mit der rechten

Maustaste und wéhlen Sie Firmeninformationen setzen.
Das Fenster Firmeninformationen 6ffnet sich.



bintec elmeg GmbH

Firmeninformationen

3 Aufgaben

ey
@i

Neuer Firmenname

Anderungar} witken siclj auf folgende Gerdte aus

Produkt Gerdtename IP-Adresse Standort Fima

R1200 200 1721698146 1. Stock Unbekannt
Standort |

\H [] Karfiguration permanent speichem

Abbrechen

(3) Wenn Sie Ihre Gerate nach Firma sortieren wollen, geben Sie im Feld Neuer Firmen-
name einen Firmennamen ein.

Hinweis
Im Feld Neuer Firmenname kénnen Sie mehrere Begriffe durch Kommata getrennt

eingeben. Fir die Sortierung der Geréate im Fenster Geratelibersicht wird der erste
Begriff verwendet

(4) Wenn Sie Ihre Gerate nach Standort sortieren wollen, geben Sie im Feld Standort
einen (neuen) Standort ein.

Hinweis
Einen Standort eingeben und diesen speichern kénnen Sie, wenn sich das entspre-

chende Gerét im Status administriert befindet (siehe Status des Gerats unter Anzeige-
bereich auf Seite 11 ff).

Wenn Sie diesen Standort in der Konfiguration des jeweiligen Geréts speichern wol-
len, aktivieren Sie Konfiguration permanent speichern.

Klicken Sie auf OK.

Die Eingaben werden fir die jeweilige Sortierung verwendet. Wenn nétig, werden fur
Standort und flr Firma jeweils neue Ordner angelegt.

Die Firmeninformationen werden beim Speichern in der Datei devicelist.xml abgelegt.



3.6.16 Passwort setzen

Sie kénnen das aktuelle Administrator-Passwort lhrer Geréte neu eingeben oder andern.

Wenn der Login mit dem Dime Manager fehlgeschlagen ist, kdnnen Sie das aktuelle Admi-
nistrator-Passwort hier eingeben.

Wenn der Login in ein Gerét erfolgreich war (griines Symbol), kénnen Sie ein neues Pass-
wort fur dieses Gerat setzen und in die Konfiguration ibernehmen.

&. Hinweis

Um fir mehrere Geréte ein neues Passwort in einem Schritt setzen zu kénnen, mis-
sen diese Gerate mit einem griinen Symbol gekennzeichnet sein.

Sie kdnnen im Folgenden ein Gerat oder mehrere Gerate wéhlen. Die Beschreibungen be-

ziehen sich auf ein einziges Gerat. Gehen Sie bei mehreren Geraten entsprechend vor.

(1) Wenn der Login erfolgreich war und Sie ein neues Passwort setzen wollen, wahlen
Sie im Hauptfenster auf der Karteikarte Geréate das gewlinschte Gerét aus, das mit ei-
nem griinen Symbol gekennzeichnet ist.

(2) Klicken Sie auf das Symbol % oder 6ffnen Sie das Kontextmeni mit der rechten

Maustaste und wahlen Sie Passwort setzen.
Das Fenster Neues Passwort setzen 6ffnet sich.

bintec elmeg Dime Manager



@)
(4)

(5)

(6)

(1

)

Meues Passwort setzen

% Passwort setzen

Fiir folgende Gerdte neuss Passwart zetzen

Produkt IP-&diesse
R1200 1721698146

Geratename
1200

MHeues Pazswort |

FPazswort im Flartest anzeigen [

Konfiguration permanent speichern [F

[ ok | [ Abbrechen |

Geben Sie im Feld Neues Passwort ein neues Passwort ein.

Wenn Sie das Passwort im Klartext anzeigen lassen wollen, aktivieren Sie Passwort
im Klartext anzeigen.

Wenn Sie das Passwort als Administrator-Passwort speichern wollen, aktivieren Sie
Konfiguration permanent speichern.

Klicken Sie auf OK.
Das neue Passwort wird gesetzt und gegebenenfalls in der Konfiguration des Ge-
rats gespeichert.

Wenn der Login misslungen ist und Sie das Passwort eingeben wollen, wéhlen Sie im
Hauptfenster auf der Karteikarte Geréte das gewiinschte Geréat aus, das mit einem
gelben oder einem roten Symbol gekennzeichnet ist.

Klicken Sie auf das Symbol & oder 6ffnen Sie das Kontextmeni mit der rechten

Maustaste und wahlen Sie Passwort setzen.
Das Fenster Passwort setzen 6ffnet sich.

bintec elmeg Dime Manager



% Passwort setzen

Fiir folgends Gerdte Pazswort setzen

Produkt | Gerdtename | IE-Adresse
'R3002 13002 152.168.0.254

Passwort |

Pazzwart im Klartest anzeigen O

H Konfiguration permanent spelchert

[ ok | [ Abtrechen |

(8) Geben Sie im Feld Passwort das aktuelle Administrator-Passwort des Geréts ein.

(4) Wenn Sie das Passwort im Klartext anzeigen lassen wollen, aktivieren Sie Passwort
im Klartext anzeigen.

(5) Kilicken Sie auf OK.
Das aktuelle Administrator-Passwort wird gesetzt.

3.6.17 Gerat Ioschen

Sie kénnen ein Gerat aus der Liste auf der Karteikarte Geréte 16schen.
(1) Wahlen Sie im Hauptfenster auf der Karteikarte Geréate das gewlnschte Gerat aus.

(2) Klicken Sie auf das Symbol x oder 6ffnen Sie das Kontextmen( mit der rechten

Maustaste und wahlen Sie Léschen.
Das Gerat wird aus der Gerételiste geldscht.

3.7 Aufgaben im Fenster Geratetibersicht mit dem
Kontextmeni erledigen

Sie kénnen im Fenster Geréateubersicht verschiedene Aufgaben schnell und einfach mit
Hilfe des Kontextmenis erledigen.

bintec elmeg Dime Manager



bintec elmeg GmbH

3 Aufgaben

Sie kdénnen den Firmennamen als Sortierkriterium fur Ihre Geréate verwenden. Diese Sortie-
rung ist zum Beispiel nitzlich, wenn Sie Gerate mehrerer Firmen betreuen.

Legen Sie dazu im Fenster Gerételibersicht die Firmennamen als Ordner an. Sie kénnen
im Kontextmenl des Fensters Gerételibersicht im einzelnen:

¢ Einen neuen Ordner mit einem Firmennamen anlegen (Neue Firma)

» die Firmenangaben eines Ordners bearbeiten (Firma bearbeiten)

* einen Ordner mit Firmenangaben I6schen (Firma I6schen).

Sie kénnen einem Ordner Gerate Uber Drag and Drop zuzuweisen (siehe Gerdéte mit Drag

and Drop einer Firma zuweisen auf Seite 72) oder Uber das entsprechende Symbol oder
das Kontextmenu im Hauptfenster (siehe Firmeninformationen setzen auf Seite 60).

3.71 Neue Firma anlegen

Sie kénnen im Fenster Geratelibersicht einen neuen Ordner mit dem Namen einer Firma
anlegen.

(1) Wabhlen Sie im Fenster Gerételibersicht die Sortierung nach Firma.

(2) Wabhlen Sie einen Firmenordner oder den Ordner Unbekannt und 6ffnen Sie das Kon-
textmen( mit der rechten Maustaste.

(8) Wabhlen Sie Neue Firma.
Das Fenster Firma konfigurieren 6ffnet sich. Der Bereich Geraéte ist leer, da dem
neuen Ordner noch kein Gerat zugewiesen ist.

Firma konfigurieren

oy y o oL e el
@b Firma Konrigurieren
Firmenname
Gerdte
Pradukt Gerdtename IP-Adresse
Optionen
Firma uberwachen
Verbindung uberpriifen
(%) Ping O HTTPS
Abbrechen

(4) Geben Sie den gewlinschten Firmennamen in das Feld Firmenname ein.

(5) Wenn Sie die Gerate dieser Firma Gberwachen wollen, stellen Sie sicher, dass die



3 Aufgaben

(6)

7)

(8)

bintec elmeg GmbH

Option Firma Uberwachen aktiv ist. Wenn diese Option nicht aktiv ist, wird kein Re-
quest an die Gerate dieser Firma geschickt.

Wenn Sie priifen wollen, ob die Gerate dieser Firma erreichbar sind, stellen Sie si-
cher, dass im Bereich Verbindung Uberpriifen die Option Ping aktiv ist.

Wenn Sie sicherstellen wollen, dass die Gerate dieser Firma tber HTTPS Requests
erreichbar sind, aktivieren Sie im Bereich Verbindung tiberpriifen die Option
HTTPS.

Klicken Sie auf OK
Die Parameter aus diesem Fenster werden in der Datei devicelist.xml gespei-
chert. Ein Ordner mit dem eingegebenen Firmennamen wird in der Baumstruktur im
Fenster Gerétetibersicht unter dem Ordner Alle Gerate angelegt.

Sie kénnen dem neu angelegten Ordner im Hauptfenster Gerate zuweisen (siehe Firmenin-
formationen setzen auf Seite 60).

3.7.2 Firma bearbeiten

Sie kénnen bei einem Ordner, der eine Firma repréasentiert, die Angaben zur Firma bear-
beiten.

(1)
)

@)

Waéhlen Sie im Fenster Gerételibersicht die Sortierung nach Firma.

Wahlen Sie den gewunschten Firmenordner und &ffnen Sie das Kontextmenu mit der
rechten Maustaste.

Wahlen Sie Firma bearbeiten.
Das Fenster Firma konfigurieren &ffnet sich. Sie sehen die Einstellungen fir den
aktuell gewahlten Ordner. Im Bereich Geréate werden diejenigen Gerate angezeigt,
die dem Firmennamen zugeordnet sind, d.h. die im aktuell gewahlten Ordner enthal-
ten sind.



bintec elmeg GmbH 3 Aufgaben

Firma konfigurieren
& Firma konfi

gurieren

Firmennarne: bintec elmeg

Gerate

Produkt Geratename IP-Adresse
R1200 nz00 17216.98.146

Optionen
Firma Uberwachen
Werbindung Uberpriifen

(&) Fing CHTTPS

(4) Wenn Sie den Firmennamen &ndern wollen, geben Sie den neuen Firmennamen in
das Feld Firmenname ein.

@ Hinweis

Der Name des Ordners Unbekannt ist fest, Sie kbnnen ihn nicht &ndern.

(5) Wenn Sie die Gerate dieser Firma Gberwachen wollen, stellen Sie sicher, dass die
Option Firma Giberwachen aktiv ist. Wenn diese Option nicht aktiv ist, wird kein Re-
quest an die Gerate dieser Firma geschickt und der Name der Firma wird im Fenster
Gerateubersicht in grau angezeigt. Das Symbol im Fenster Geréte wird ebenfalls in
grau angezeigt.

(6) Wenn Sie priifen wollen, ob die Gerate dieser Firma erreichbar sind, stellen Sie si-
cher, dass im Bereich Verbindung Uberpriifen die Option Ping aktiv ist.

(7) Wenn die Gerate dieser Firma Uber HTTPS Requests erreichbar sein sollen, aktivie-
ren Sie im Bereich Verbindung tiberpriifen die Option HTTPS.

(8) Klicken Sie auf OK.
Der Ordner mit dem gednderten Namen und gegebenenfalls weiteren geénderten
Einstellungen wird in der Baumstruktur im Fenster Gerétetibersicht unter dem Ord-
ner Alle Geréte angezeigt.

3.7.3 Firma loschen

Sie kénnen einen Ordner mit Firmenangaben I6schen.
(1) Wabhlen Sie im Fenster Geratetibersicht die Sortierung nach Firma.

(2) Wahlen Sie den gewlinschten Firmenordner und 6ffnen Sie das Kontextmenu mit der



3 Aufgaben bintec elmeg GmbH

rechten Maustaste.

(8) Wabhlen Sie Firma léschen.
Der gewahlte Ordner wird gel6éscht. Die Gerate aus diesem Ordner werden in den
Ordner Unbekannt verschoben.

3.8 Aufgaben mit Drag and Drop erledigen

Sie kénnen verschiedene Aufgaben schnell und einfach mit Hilfe von Drag and Drop erledi-
gen, z. B.

* die Konfiguration im Dime Manager speichern
e die Firmware in Geréaten aktualisieren

* die Konfiguration in Geréaten aktualisieren.

3.8.1 Konfiguration mit Drag and Drop speichern

Sie kénnen die Konfiguration eines Gerats oder mehrerer Geréte mit Drag und Drop im Di-
me Manager speichern.

(1) Wahlen Sie Wartung -> Fenster im Bereich Konfigurationen, um das Fenster Konfi-
gurationen zu 6ffnen.

(2) Wahlen Sie auf der Karteikarte Geréte ein Gerat oder mehrere Gerate aus.

(3) Ziehen Sie das Geréat oder die Gerate mit gedrickter Maustaste in das Fenster Konfi-
gurationen und lassen Sie die Maustaste los.

Das Fenster Konfiguration speichern 6ffnet sich. Sie kénnen der sogenannten
Gruppenkonfigurationsdatei im Feld Dateiname einen Namen geben. Standardmé-
Big erhélt die erste Gruppenkonfigurationsdatei, die Sie speichern, den Namen
cf_0.cfx. Weitere Dateien werden nummeriert: ¢f 1.cfx, cf 2.cfx USW.
Sie kdnnen cfx-Dateien mit einem Editor 6ffnen und die gespeicherten Informatio-
nen einsehen.



bintec elmeg GmbH

(4)

3 Aufgaben

\ 4 Konfiguration speichern

Gruppenkonfigurationzdatei

D ateinarne: | =M

F.onfigurationsdaten folgender Gerate speichern

Produlkt Geratename |P-Adressze D ateiname
R1200 200 17216.98.148  of_0_R1D160006100009.cf
Optiohen

[] Mit Pazsswort verschiiiszeln

Zertifikate und Schliiszel einschlisben

Kommentar:

Start ] [ Abbrechen

Klicken Sie auf Start.
Die Konfiguration eines jeden Gerats wird in jeweils einer Datei gespeichert und zu-
satzlich wird eine Konfigurationsdatei fir alle Geréate, eine sogenannte Gruppen-
konfigurationsdatei, angelegt. Im Tooltip der jeweiligen Datei sehen Sie, fur wel-
che Geréte die Datei geeignet ist.
Solange der Speichervorgang andauert, erscheint Konfiguration speichern
im Fenster Geréte in der Spalte Aktion in der Zeile des jeweiligen Gerats je nach
Hintergrundfarbe in schwarzer oder wei3er Schrift. Sobald der Speichervorgang ab-
geschlossen ist, erscheint Konfiguration speichern in griner Schrift. Sollte
der Speichervorgang misslingen, so erscheint Konfiguration speichern in ro-
ter Schrift.
Die Hintergrundfarbe dient zuséatzlich als Fortschrittsbalken fir den Vorgang.
Sie kénnen Konfigurationsdateien mit einem Editor 6ffnen und einsehen.

3.8.2 Firmware mit Drag and Drop aktualisieren

Sie kdnnen die Firmware eines einzelnen Geréts oder mehrerer Gerate mit Drag and Drop
aktualisieren.

1)

)

Wahlen Sie Wartung -> Fenster im Bereich Firmware, um das Fenster Firmware zu
offnen.

Wenn Sie die Firmware-Dateien, die im Dime Manager gespeichert sind, aktualisie-

ren wollen, wahlen Sie Wartung -> Konfigurieren im Bereich Firmware, nehmen im
Fenster Firmware-Informationen die gewlinschten Einstellungen vor (siehe Pfad zu
den Firmware-Dateien dndern | Firmware-Dateien aktualisieren auf Seite 33) und kli-



3 Aufgaben

bintec elmeg GmbH

cken Sie auf OK.
Die Firmware-Dateien werden gegebenenfalls aktualisiert.

(3) Wenn Sie die Firmware eines einzigen Gerats aktualisieren wollen, wahlen Sie im
Fenster Firmware die passende Firmware-Datei und ziehen Sie sie mit gedriickter
Maustaste zum gewlinschten Gerat auf der Karteikarte Gerate.

Die Firmware des gewahlten Geréts wird aktualisiert.

Solange der Vorgang andauert, erscheint Update Firmware aus Dateiim
Fenster Geréate in der Spalte Aktion je nach Hintergrundfarbe in schwarzer oder in
weiBer Schrift. Sobald der Vorgang erfolgreich abgeschlossen ist, erscheint Update
Firmware aus Datei in griner Schrift. Sollte der Vorgang misslingen, so er-
scheint Update Firmware aus Datei in roter Schrift.

(4) Wenn Sie die Firmware von mehreren gleichartigen Geraten (z. B. R1200) aktualisie-
ren wollen, wahlen Sie auf der Karteikarte Geréte die gewlinschten Gerate aus und
im Fenster Firmware eine geeignete Firmware-Datei.

(5) Ziehen Sie die Datei mit gedriickter Maustaste zu den gewéahlten Geraten auf der Kar-
teikarte Geréte und lassen Sie die Maustaste los.

Die Firmware der gewéhlten Geréte wird aktualisiert.
Solange der Vorgang andauert, erscheint Update Firmware aus Dateiim
Fenster Gerate in der Spalte Aktion in der Zeile des jeweiligen Geréts je nach Hin-
tergrundfarbe in schwarzer oder in weiB3er Schrift. Sobald der Vorgang erfolgreich
abgeschlossen ist, erscheint Update Firmware aus Datei in gruner Schrift.
Sollte der Vorgang misslingen, so erscheint Update Firmware aus Datei in ro-
ter Schrift.
Die Hintergrundfarbe dient zuséatzlich als Fortschrittsbalken fir den Vorgang.

@ Hinweis
Sie mlssen das Gerat neu starten, um die neue Firmware zu aktivieren (siehe Gerét
neu starten auf Seite 54).

3.8.3 Konfiguration mit Drag and Drop in ein einzelnes Gerat
laden

Sie kénnen eine Konfigurationsdatei mit Drag and Drop in ein einzelnes Gerét laden. Sie
kénnen dazu eine der Konfigurationsdateien verwenden, die Sie vorher im Konfigurations-
verzeichnis gespeichert haben (siehe Konfiguration speichern auf Seite 53 bzw. Konfigura-
tion mit Drag and Drop speichern auf Seite 68).

(1) Wahlen Sie Wartung -> Fenster im Bereich Konfigurationen, um das Fenster Konfi-
gurationen zu 6éffnen.

(2) Wahlen Sie im Hauptfenster auf der Karteikarte Geréate das Gerét aus, in das Sie eine
Konfigurationsdatei laden wollen.



bintec elmeg GmbH 3 Aufgaben

(3) Wabhlen Sie im Fenster Konfigurationen diejenige Konfigurationsdatei aus, die Sie in
das Gerét laden wollen.

(4) Ziehen Sie die Datei mit gedriickter Maustaste zum markierten Gerat und lassen Sie
die Maustaste los.

Die Konfigurationsdatei wird in das gewahlte Gerat geladen.
Solange der Vorgang andauert, erscheint Update Konfigurationim Fenster
Geréte in der Spalte Aktion je nach Hintergrundfarbe in schwarzer oder weiBBer
Schrift. Sobald der Vorgang erfolgreich abgeschlossen ist, erscheint Update Kon-
figuration in griner Schrift. Sollte der Vorgang misslingen, so erscheint Update
Konfiguration in roter Schrift.
Die Hintergrundfarbe dient zuséatzlich als Fortschrittsbalken fir den Vorgang.

3.8.4 Konfiguration mit Drag and Drop in mehrere Geréate laden

Sie kénnen eine Konfigurationsdatei mit Drag and Drop in einem Arbeitsgang in mehrere
Gerate laden. Sie kdnnen dazu die Dateien verwenden, die Sie vorher im Konfigurations-
verzeichnis gespeichert haben (siehe Konfiguration speichern auf Seite 53 und Konfigura-
tion mit Drag and Drop speichern auf Seite 68). Bei gleichartigen Geraten (z. B. R1200)
kénnen Sie ein und dieselbe Konfigurationsdatei verwenden, bei verschiedenartigen Geréa-
ten kénnen Sie eine Gruppenkonfigurationsdatei (siehe Konfiguration mit Drag and Drop
speichern auf Seite 68) verwenden.

(1) Wabhlen Sie Wartung -> Fenster im Bereich Konfigurationen, um das Fenster Konfi-
gurationen zu 6ffnen.
Sie kénnen die verfugbaren Konfigurations- und Gruppenkonfigurationsdateien an-
zeigen lassen.

(2) Wahlen Sie im Hauptfenster auf der Karteikarte Geréte diejenigen Geréate aus, in wel-
che Sie eine Konfigurationsdatei laden wollen.

(3) Wenn Sie eine Konfiguration in gleichartige Geréte laden wollen, wahlen Sie im Fens-
ter Konfigurationen diejenige Konfigurationsdatei aus, die Sie in die Gerate laden
wollen.

(4) Wenn Sie eine Konfiguration in verschiedenartige Gerate laden wollen, wahlen Sie im
Fenster Konfigurationen diejenige Gruppenkonfigurationsdatei aus, die Sie fur die
Gerate verwenden wollen.

(5) Ziehen Sie die gewahlte Datei mit gedriickter Maustaste zu den markierten Geraten
und lassen Sie die Maustaste los.

Die Konfigurationsdatei wird in die gewéahlten Gerate geladen.
Solange der Vorgang andauert, erscheint Update Konfigurationim Fenster
Gerite in der Spalte Aktion in der Zeile des jeweiligen Gerats je nach Hintergrund-
farbe in schwarzer oder weiBBer Schrift. Sobald der Vorgang erfolgreich abgeschlos-
sen ist, erscheint Update Konfiguration in griner Schrift. Sollte der Vorgang
misslingen, so erscheint Update Konfiguration in roter Schrift.
Die Hintergrundfarbe dient zuséatzlich als Fortschrittsbalken fir den Vorgang.



3.8.5 Gerate mit Drag and Drop einer Firma zuweisen

Sie kdnnen Gerate mit Drag and Drop einer Firma zuweisen.

1)
)
@)

(4)

(5)

(6)

Wahlen Sie im Fenster Gerételibersicht die Sortierung nach Firma.
Stellen Sie sicher, dass die gewuinschte Firma als Ordner angelegt ist.

Wenn die gewlinschte Firma nicht angelegt ist, legen Sie sie Uber das Kontextmen(
im Fenster Gerateiibersicht an (siehe Neue Firma anlegen auf Seite 65).

Wahlen Sie im Fenster Geréte diejenigen Geréte, die Sie dieser Firma zuordnen wol-
len, d.h. in den Firmenordner verschieben wollen.

Ziehen Sie die gewahlten Geréte mit gedriickter Maustaste in das Fenster Gerite-
tibersicht zum gewiinschten Ordner bis ein Pluszeichen erscheint.

Lassen Sie die Maustaste los.
Die Gerate werden in den gewahlten Ordner verschoben.

bintec elmeg Dime Manager



bintec elmeg GmbH

Index

A

Aktion auf dem Gerat 11
Aktualisierung anhalten 22
Aktualisierung fortsetzen 22
Allgemeine Einstellungen 42
Anzeige filtern 22

Anzeigebereich 11

Aufgaben mit Drag and Drop 68
Aufgaben mit Kontextmenli 45, 64
Aufgaben mit Symbolleiste 45

B

Bedienung allgemein 22
Benutzeroberflache 7

BOOTP 33,56

BOOTP - Fenster 20

BOOTP - Parameter festlegen 38
BOOTP Service beenden 38
BOOTP Service starten 38
BOOTP-Geréate anzeigen lassen 38
BOOTP-Parameter 38, 56
BOOTP-Protokollfenster 6ffnen 36

Cc

CAPI 59
Copyright 44

D

Dateifenster 20

Daten protokollieren 57, 59

Dienste 33

Dime Manager Log 43

Dime Manager Log - Fenster 20

Dime Manager Protokoll 43

Dime Syslog - Fenster 20

Dime-Syslog-Protokollfenster 40

Discover 25

Drag and Drop 68,68,69,70,71,
72

Index

E

Einsatzmdéglichkeiten 1
Einstellungen - allgemein 42
Elemente 7

F

Fenster 7,20

Fenster - BOOTP 20

Fenster - Dime Manager Log 20

Fenster - Dime Syslog 20

Fenster - Firmware 20

Fenster - Gerate Log 20

Fenster - Konfigurationen 20, 20

Fenster - TFTP 20

Fenster - Trace 20

Fenster Geratelbersicht 64

Fenster positionieren 7

Fenster verankern 7

Fensteranzeige dndern 22

Filter 22

Firma 72

Firma anlegen 65

Firma bearbeiten 66

Firma léschen 67

Firmenangaben 60

Firmenangaben é&ndern 66

Firmenangaben bearbeiten 66

Firmenangaben léschen 67

Firmeninformationen 65, 66 , 67

Firmeninformationen setzen 60

Firmennamen als Ordner anlegen 65

Firmennamen eingeben 65

Firmware 50, 51

Firmware - Fenster 20

Firmware aktualisieren 69

Firmware aktualisieren - bintec elImeg
51

Firmware aktualisieren - Datei 49

Firmware aktualisieren - Webserver
50

Firmware mit Drag and Drop aktualisie-
ren 69



Index

Firmware-Dateien - aktualisieren 33
Firmware-Dateien - anzeigen 32
Firmware-Dateien - Pfad dndern 33

G

Gefundene Geréate speichern 27

Gerat l6schen 64

Geréat neu starten 54

Gerat Uber HTTP konfigurieren 46

Gerat Uber HTTPS konfigurieren 47

Gerate - Karteikarte 11

Gerate anzeigen lassen 26

Gerate aus einer Datei importieren 29

Gerate einer Firma zuweisen 72

Gerate im Hintergrund suchen 27

Gerate importieren 29

Gerate laden 28

Gerate Log 42

Gerate Log - Fenster 20

Geréate mit Drag and Drop zuweisen
72

Geréate suchen 25

Gerate von Hand hinzufigen 25

Gerate wahlen 22

Gerateeigenschaften 15

Gerateliste speichern 27

Gerateparameter &ndern 45

Gerateprotokoll 42

Geratelbersicht 8, 64

Gerateubersicht - Kontextmenii 9

Gespeicherte Gerate laden 28, 29

GUI Konfiguration 46

H

Hauptfenster 9

Hauptfenster - Kontextmeni 10
Hauptfenster - Symbolleiste 10
Hilfe 44

HTTP-Konfiguration - GUI 46
HTTPS-Konfiguration - GUl 47

Informationen anzeigen lassen 43

bintec elmeg GmbH

Installation 4

IP-Einstellungen 45

IP-Konfiguration
(Gerateeigenschaften) 15

K

Karteikarte BOOTP 11
Karteikarte Gerate 11
Konfiguration - GUI 46
Konfiguration - GUI - sicher 47
Konfiguration - Setup Tool 48
Konfiguration laden 52,70, 71
Konfiguration mit Drag and Drop

laden 70,71
Konfiguration mit Drag and Drop spei-
chern 68

Konfiguration speichern 53, 68
Konfigurationen - Fenster 20
Konfigurationsdateien 30, 31
Konfigurationsdateien - Pfad &ndern
31
Konfigurationsdateien anzeigen 30
Kontextmeni - Aufgaben im Fenster
Gerateubersicht 64
Kontextmeni - Aufgaben im Hauptfens-
ter 45
Kontextmeni - Dime Manager Log 21
KontextmenU - Dime Syslog 21
Kontextmenu - Geratelbersicht 9
Kontextmenu - Hauptfenster 10
Kontextmenu - Protokollfenster 21

L

Log Dime Manager 43
Log Gerate 42
Loschen 64

M
Menlizeile 8
N

Neue Firma 65



bintec elmeg GmbH

Neuer Firmenname 65
Neues Passwort setzen 62
Neustart 54

(o)

Online-Hilfe 44

Ordner mit Firmenangaben
bearbeiten 66

Ordner mit Firmenangaben l6schen
67

Ordner suchen 31

P

Parameter - BOOTP 56
Parameter iber BOOTP festlegen 38
Passwort dndern 45
Passwort setzen 62
Pfad zu den Firmware-Dateien
andern 33
Pfad zu den Konfigurationsdateien &n-
dern 31
Protokollfenster 20
Protokollfenster - Dime Manager 43
Protokollfenster - Gerate 42
Protokollfenster 6ffnen 34, 36, 40

S

Sichere Konfiguration - GUI 47

Sicherheitswarnung 4

Sonstiges (Geréateeigenschaften) 15

Sprache dndern 43

Status - Symbole 11

Status - Symbolfarben 11

Status des Gerats 11

Suchergebnis laden 28, 29

Suchergebnis speichern 27

Symbole fur Bedienung 22

Symbole fir Fensteranzeige 22

Symbole fur Status 11

Symbolfarben fir Status 11

Symbolleiste - Aufgaben im Hauptfens-
ter 45

Symbolleiste Hauptfenster 10

Syslog 33

Syslog Service 38,40, 41, 41
Syslog-Dienst 38,40, 41, 41
Syslog-Dienst beenden 41
Syslog-Dienst deinstallieren 40
Syslog-Dienst installieren 38
Syslog-Dienst starten 41
Syslog-Meldungen anzeigen 41
Syslog-Meldungen empfangen 41
Syslog-Meldungen filtern 22
Syslog-Protokollfenster 6ffnen 40
Systemsoftware 3
Systemvoraussetzungen PC 3
Systemvoraussetzungen Software 3

T

TELNET 43

TELNET-Client 3,42
TELNET-Client wahlen 43
TELNET-Konfiguration - Setup 48
TFTP 33

TFTP - Fenster 20

TFTP Service beenden 35

TFTP Service starten 35
TFTP-Einstellungen vornehmen 35
TFTP-Protokollfenster 6ffnen 34
Trace - Daten protokollieren 57
Trace - Fenster 20

Trace CAPI - Daten protokollieren 59

u

Unterstlitzte Gerate 2
Update-Server 51

\'

Version 44
w

Wartung 29

Webserver - Firmware 50
Werkseinstellungen 55
Windows-Sicherheitswarnung 4

Index



z

Ziel und Zweck 1
Zustande (Geréateeigenschaften) 15

bintec elmeg Dime Manager



	Inhaltsverzeichnis
	1 Einleitung
	1.1 Einsatzmöglichkeiten
	1.2 Unterstützte Geräte
	1.3 Systemvoraussetzungen
	1.3.1 PC
	1.3.2 Systemsoftware

	1.4 Installation

	2 Benutzeroberfläche
	2.1 Elemente
	2.1.1 Menüzeile
	2.1.2 Geräteübersicht
	2.1.2.1 Kontextmenü Geräteübersicht

	2.1.3 Hauptfenster
	2.1.3.1 Symbolleiste / Kontextmenü
	2.1.3.2 Anzeigebereich

	2.1.4 Geräteeigenschaften
	2.1.5 Protokoll- und Dateifenster
	2.1.5.1 Kontextmenü Dime Manager Log und Dime Syslog


	2.2 Bedienung
	2.2.1 Fensteranzeige ändern
	2.2.2 Geräte wählen
	2.2.3 Aktualisierung anhalten und fortsetzen
	2.2.4 Syslog-Meldungen filtern lassen


	3 Aufgaben
	3.1 Discover
	3.1.1 Geräte suchen
	3.1.2 Geräte von Hand hinzufügen
	3.1.3 Geräte anzeigen lassen
	3.1.4 Geräte im Hintergrund suchen
	3.1.5 Suchergebnis speichern
	3.1.6 Suchergebnis laden
	3.1.7 Geräte aus einer Datei importieren

	3.2 Wartung
	3.2.1 Konfigurationsdateien anzeigen lassen
	3.2.2 Pfad zu den Konfigurationsdateien ändern
	3.2.3 Firmware-Dateien anzeigen lassen
	3.2.4 Pfad zu den Firmware-Dateien ändern / Firmware-Dateien aktualisieren

	3.3 Dienste
	3.3.1 TFTP-Protokollfenster öffnen
	3.3.2 TFTP-Einstellungen vornehmen
	3.3.3 TFTP Service starten oder beenden
	3.3.4 BOOTP-Protokollfenster öffnen
	3.3.5 Parameter für ein Gerät über BOOTP festlegen
	3.3.6 BOOTP Service starten oder beenden
	3.3.7 BOOTP-Geräte anzeigen lassen
	3.3.8 Syslog-Dienst installieren
	3.3.9 Syslog-Dienst deinstallieren
	3.3.10 Dime-Syslog-Protokollfenster öffnen
	3.3.11 Syslog-Dienst starten oder beenden
	3.3.12 Syslog-Meldungen empfangen und anzeigen lassen

	3.4 Einstellungen
	3.4.1 Protokollfenster für Geräte öffnen
	3.4.2 Protokollfenster für Dime Manager öffnen
	3.4.3 Sprache ändern
	3.4.4 TELNET-Client wählen

	3.5 Informationen anzeigen lassen
	3.5.1 Copyright und Version anzeigen lassen
	3.5.2 Hilfe aufrufen

	3.6 Aufgaben im Hauptfenster mit der Symbolleiste oder mit dem Kontextmenü erledigen
	3.6.1 Geräteparameter und Passwort ändern
	3.6.2 Gerät über HTTP konfigurieren
	3.6.3 Gerät sicher über HTTPS konfigurieren
	3.6.4 Gerät über TELNET konfigurieren
	3.6.5 Firmware aus einer Datei aktualisieren
	3.6.6 Firmware von einem Webserver aktualisieren
	3.6.7 Firmware vom Update-Server aktualisieren
	3.6.8 Konfiguration in ein Gerät laden
	3.6.9 Konfiguration speichern
	3.6.10 Gerät neu starten
	3.6.11 Auf Werkseinstellungen zurücksetzen
	3.6.12 Parameter für ein Gerät über BOOTP festlegen
	3.6.13 Daten mit Trace protokollieren
	3.6.14 Daten mit Trace CAPI protokollieren
	3.6.15 Firmeninformationen setzen
	3.6.16 Passwort setzen
	3.6.17 Gerät löschen

	3.7 Aufgaben im Fenster Geräteübersicht mit dem Kontextmenü erledigen
	3.7.1 Neue Firma anlegen
	3.7.2 Firma bearbeiten
	3.7.3 Firma löschen

	3.8 Aufgaben mit Drag and Drop erledigen
	3.8.1 Konfiguration mit Drag and Drop speichern
	3.8.2 Firmware mit Drag and Drop aktualisieren
	3.8.3 Konfiguration mit Drag and Drop in ein einzelnes Gerät laden
	3.8.4 Konfiguration mit Drag and Drop in mehrere Geräte laden
	3.8.5 Geräte mit Drag and Drop einer Firma zuweisen


	Index

